
Όποια και όποιος ταξιδέψει αυτό το 
καλοκαίρι στο νησί της Λευκάδας αξί-
ζει να κάνει μια στάση στον Άγιο Πέ-
τρο, το πάλαι ποτέ κεφαλοχώρι στη 
νότιο Λευκάδα. Πρόκειται για ένα μέ-
ρος με πολλά αξιοθέατα και κυρίως 
με φιλόξενους και ευγενικούς κατοί-
κους.
Σε έναν τουριστικό οδηγό, πολύ πι-
θανόν να προτείνεται μια επίσκεψη 
στο λεγόμενο «τρίπτυχο», δηλαδή:
στο Μουσείο Λαϊκής Τέχνης «Ευάγ-
γελος Βλασσόπουλος» (Ιδιοκτησία 
Ένωσης Αγιοπετριτών Λευκάδας Ατ-
τικής), το οποίο θα είναι ανοικτό για 
το κοινό, από 20/7 έως 20/9, τρεις 

φορές την εβδομάδα Δευτέρα, Τετάρ-
τη, Σάββατο 4:00 με 8:00 μ.μ.
στους Αγίους Αποστόλους, μια Χρι-
στιανική Ορθόδοξη εκκλησία η κατα-
σκευή της οποίας άρχισε το 1500 και 
ολοκληρώθηκε σε δύο φάσεις μέχρι 
το 1890. Από την εποχή της ως σή-
μερα υπάρχει στον χώρο ένα μεγάλο 
κυπαρίσσι. Κτήτοράς της αλλά και 
έμπειρος ξεναγός είναι ο κ. Αποστό-
λης Αντύπας, επίτιμος πρόεδρος της 
Ένωσής μας. Σύμφωνα με Γερμανό 
αρχαιολόγο, η τεχνοτροπία του τέ-
μπλου της είναι υψηλής αισθητικής, 
ενώ το εσωτερικό της παραμένει 
όπως χτίστηκε

στη Φραγκοκλησιά, καθολική 
εκκλησία (η μοναδική που σώ-
ζεται μέχρι σήμερα στη Λευκά-
δα) κτίστηκε επί Φραγκοκρατίας 
η οποία είχε και χρονική διάρ-
κεια στη Λευκάδα από το 1300 έως 
το 1479. Η Φραγκοκκλησιά έγινε η 
Μητρόπολη των Φράγκων στη Λευ-
κάδα γύρω στο 1320. Σήμερα είναι 
700 ετών.
Η είσοδος και στους τρεις χώρους 
είναι ελεύθερη.

Ωστόσο αξίζει να αναφερθεί και η 
ύπαρξη του παραδοσιακού ανεμό-
μυλου στην περιοχή. Προσφάτως ξε-
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ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ        
Τα Αγιοπετρίτικα στο διαδίκτυο 

www.lefkadaopen.gr

Η Ένωσή Αγιοπετριτών 
Αττικής και η εφημερίδα 
Αγιοπετρίτικα σας εύχο-

νται Καλό Καλοκαίρι

Τακτική Αιμοδοσία
Όπως κάθε καλοκαίρι έτσι και φέτος θα πραγματοποιηθεί στις 
11 Αυγούστου 2023,
Παρασκευή 5:30 με 8:30 μ.μ. στο 
Αγροτικό Ιατρείο του Αγίου Πέτρου, 
αιμοληψία από κινητή μονάδα του Νο-
σοκομείου Λευκάδας. 
Κάνουμε έκκληση στους αιμοδότες φί-
λους μας και σε όσους μπορούν να δώ-
σουν αίμα προκειμένου να ενισχυθεί η 
Τράπεζα Αίματος  της Ένωσής μας που 
επί 30 συνεχόμενα χρόνια σώζει ζωές.

Ιερό

Φραγκοκλησιά

«Θέλεις τ’ Αγιοπετρίτικα»;
ΕΝΙΣΧΥΣΕ

Οικονομικά την Ένωση και την εφημερίδα για να συνεχίσει να κυ-
κλοφορεί και να έρχεται στο σπίτι σας. Παρακαλούμε τους ανα-
γνώστες μας εξωτερικού και εσωτερικού να αποστέλoυν την 
ενίσχυση μέσω της τραπεζάς τους στους ακόλουθους λογαρια-
σμούς της Ένωσης.
Μην ξεχνάτε να βάζετε το ονοματεπώνυμο του αποστολέα των χρη-
μάτων για να γίνεται η ταυτοποίηση. Μετά την κατάθεση, ενημερώ-
στε μας σχετικά στο e-mail: agiopetrites@gmail.com
EUROBANK: IBAN: GR 7902606240000190103910936
ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ: IBAN: GR 201103990000039929615043

Η ΕΝΩΣΗ ΜΑΣ ΤΩΡΑ ΚΑΙ ΣΤΑ 
SOCIAL MEDIA 

Βρείτε την επίσημη σελίδα μας στο 
Facebook με την ονομασία Ένωση 
Αγιοπετριτών Λευκάδος Αττικής! Εκεί 
θα βρείτε ανακοινώσεις και θέματα που 
έχουν την πολιτιστική μας δραστηριό-
τητα καθώς μπορείτε να επικοινωνείτε 
μαζί μας μέσω του messenger.

Πολιτιστικές καλοκαιρινές εκδηλώσεις 2023
Το πρόγραμμα της Ένωσης Αγιοπετριτών Λευκάδος Ν. Αττικής στο χωριό μας έχει ως εξής:
στις 13 Αυγούστου, ημέρα Κυριακή και ώρα έναρξης στις 9.00 μ.μ., δημοτική και λαϊκή μουσική, με την 
ορχήστρα του Γιάννη Δευτεραίου και της Νίκης Βρυώνη, στο κλαρίνο ο Γιάννης Σιάρκος
Χορηγοί: Ξενοφ. Βεργίνης και Χαρ. Σκλαβενίτης.
στις 20-25 Αυγούστου, υπό την Αιγίδα του Πνευματικού Κέντρου Λευκάδας, δύο χορευτικές παραστά-
σεις από χορευτικά μπαλέτα φολκλόρ του Διεθνούς Φεστιβάλ Λευκάδας
παραστάση Καραγκιόζη για τους μικρούς και μεγάλους φίλους. 
Σχετικά με τις δύο τελευταίες εκδηλώσεις θα υπάρξει νεότερη ανακοίνωση από την Ένωση τον Αύγουστο 
στο χωριό, παράλληλα, όπως είθισται, όλες οι εκδηλώσεις θα πραγματοποιηθούν σε συνεργασία με τα 
καταστήματα της Πλατείας του χωριού.

Καλοκαίρι στον Άγιο Πέτρο

κίνησαν οι εργασίες της αναστήλω-
σής του με ευθύνη του προέδρου, κ. 
Ζώη Κατηφόρη και την οικονομική 
συνδρομή πολλών Αγιοπετριτών και 
φίλων του χωριού. Στις φωτογραφίες 
φαίνονται οι σκαλωσιές που έχουν 
τοποθετηθεί για τις εργασίες που 
θα ακολουθήσουν ενώ παρακάτω 
παρατίθενται οι δωρεές που έχουν 
δοθεί.

Συνέχεια στη 2η σελ.

Ανεμόμυλος

Α.Ο. ΑΓΙΟΥ ΠΕΤΡΟΥ
Ο ΑΛΕΚΟΣ ΖΑΖΟΠΟΥΛΟΣ και η ΈΛΕΝΑ ΧΑΡΑΜΗ, θα τραγουδή-
σουν στην μουσικοχορευτική βραδιά που διοργανώνει ο Α.Ο. ΑΓΙΟΥ ΠΕ-
ΤΡΟΥ στις 29-07-2023, στο Δημοτικό γήπεδο Αγίου Πέτρου Λευ-
κάδας. Η Ένωση μας εύχεται καλή επιτυχία και καλή διασκέδαση.
Ο πρόεδρος, Ηλίας Κοντοπύργιας



Χριστάρετος Σίδερης
Μεγάλη θλίψη και οδύνη, μας προκάλεσε στις 25/05/23
η είδηση του θανάτου σε ηλικία 82 ετών, του παιδιάτρου Χριστάρε-
του Σίδερη του Αντωνίου, σύζυγος της Παρασκευής Λογοθέτη και 
πατέρας του φαρμακοποιού και υποψηφίου Βουλευτή Λευκάδας 
Αντωνίου Σίδερη και του γιατρού χειρουργού Ιωάννη Σίδερη. Ο εκλι-
πών εκτός των εξαιρετικών ιατρικών ικανοτήτων του ήταν και ένας 
κατά γενική ομολογία υπέροχος άνθρωπος.
Η εξόδιος ακολουθία έγινε την Παρασκευή 26/05/2023 στον τόπο 
που τόσο πολύ αγαπούσε, στον Άγιο Πέτρο Λευκάδας και στον Ιερό 
Ναό του Αγίου Αθανασίου και η ταφή στο νεκροταφείο του Αγίου Ιω-
άννη. Καλό του ταξίδι, να είναι ελαφρύ το χώμα που θα τον σκεπά-
σει. Θερμά συλλυπητήρια στην οικογένεια του.
Ο Πρόεδρος Ηλίας Κοντοπύργιας 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ
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ΑΓΙΟΠΕΤΡΙΤΙΚΑ
Τριμηνιαία Εφημερίδα

Ιδιοκτησία ΤΗΣ ΕΝΩΣΗΣ ΤΩΝ ΑΓΙΟΠΕΤΡΙΤΩΝ ΛΕΥΚΑΔΑΣ ΝΟΜΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΕΚΔΟΤΗΣ - ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ: Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΝΩΣΗΣ 
Κοντοπύργιας Ηλίας του Νικολάου, Σύμφωνα με το νόμο
Αρ. Φύλλου 174 - 2023
Γραφεία: Γερανίου 41, 5ος όροφος, τηλ: 2105245310
Κιν. Προέδρου: 6948 827722
Εκδίδεται με ευθύνη του Διοικητικού Συμβουλίου.
Τα ενυπόγραφα κείμενα εκφράζουν τις απόψεις των Συντακτών τους.
Υπεύθυνος Τυπογραφείου: Κ. Δασκαλάκης
Συνδρομές αριθμ. λογαριασμών:
EUROBANK: τον κωδικό ERBKGRAA και το 
IBΑN: GR 7902606240000190103910936
Εθνική Τράπεζα: τον κωδικό ETHNGRAA και
IBAN: GR 82011039900000399296150-43
Κείμενα και φωτογραφίες δεν επιστρέφονται.

ΑΥΤΟΙ ΠΟΥ ΕΦΥΓΑΝ

ΝΕΚΡΟΛΟΓΙΑ

ΡΑΥΤΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ (Καπέλας)

ΧΩΜΑΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ

Άγιος Πέτρος
Τηλ.: 26450 33337
Κιν.:  69733 11328

Χρηματικές προσφορές
για τον Ανεμόμυλο

(2ος κύκλος, για 1ο κύκλο δες φύλλο 173)
1.Μελάς Κώστας (δασκάλου) 100 €
2.Ραυτόπουλος Ζώης 100€
3.Κατηφόρης Αλέκος 100€ 
4.Ρομποτής Κώστας (φούρναρης) 200€
5.Λάζαρης Απόστολος 50€
6.Ανώνυμος 400€
7.Παξινού Χριστίνα 100€
8.Λογοθέτης Γιώργος 100€
9.Ρομποτή Ελισάβετ 150€ και
10.Βλασσοπούλου Ευαγγελία 50€.

ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ
* 	 Το ζεύγος Ηλίας Γιόσης και Νίκη Κατηφόρη του 

Κων/νου και της Σούλας (Νιότσου) βάφτισαν 
στον Άγιο Αθανάσιο στο χωριό μας το αγοράκι 
τους και του έδωσαν το όνομα Αντώνης. Νονός 
ο Επίτιμος Πρόεδρος της Ένωσης Αγιοπετριτών 
Λευκάδας Αττικής κος Απόστολος Αντύπας.

Η Ένωσή μας τους εύχεται να τους ζήσει το παιδί 
και να χαίρεται το όνομά του.

ΓΑΜΟΣ
ΣΤΟ ΧΩΡΙΟ ΜΑΣ
* 	 Η Σταυρούλα Αθανασίου Ραυτόπουλου του 

Άγγελου (Κανάλη) επιχειρηματίας, παντρεύτη-
κε τον εκλεκτό της καρδιάς της Γιάννη Λάμπο 
από το Θέρμο Αιτωλοακαρνανίας ταχυδρόμο 
στο επάγγελμα. Το γλέντι έγινε στo IONIO BLUS 
στη Λευκάδα. Ο κύριος Γιάννης είναι παπαδο-
παίδι και το μυστήριο έγινε με δέκα παπάδες.

* 	 Το ζεύγος Κωνσταντίνος Κάσσος και η Αντριάν-
να Σαντζηλιώτη, εγγονή του Βασίλη και της 
Ασπασίας Ραυτοπούλου (Λιαροκάπη), από 
τον Άγιο Πέτρο Λευκάδας, τέλεσαν τους γά-
μους τους στην Αθήνα.

Η Ένωσή μας τους εύχεται βίο ανθόσπαρτο.

ΘΑΝΑΤΟΙ
* 	Πολυχρόνης Σίδερης ετών 85 καταγωγή από 

Αθάνι Λευκάδας. Ετάφη στο Αθάνι.
* 	Χριστάρετος Σίδερης πατέρας του υποψήφι-

ου Βουλευτή Λευκάδας του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ στις 
εκλογές της 21ης Μαϊου 2023 ετών 82. Ετάφη 
στον Αγιο Πέτρο.

Η Ένωσή μας εκφράζει τα θερμά της συλλυπητή-
ρια στους οικείους του.

ΑΦΙΞΕΙΣ
ΑΜΕΡΙΚΗ
* 	 Η Σίδερη Λίτσα του Γιάννη (Γατσάου) με τον 

άντρα της Σκαρή Φίλιππο.

ΓΕΡΜΑΝΙΑ
* 	 Ο Νίκος Πολίτης του Απόστολου με τη γυναίκα 

του Ανούλα
* 	 Καραβίας Ευάγγελος

ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ
* 	 Ο Πρόεδρος της Ένωσης Αγιοπετριτών Μελ-

βούρνης κος Σπύρος Ρομποτής με την γυναίκα 
του Ελισσάβετ.

* 	 Ο Νίκος Μαργέλης του Γιάννη (Αποστολιάς) με 
τη γυναίκα του Ζωή.

* 	 Μηνά Κατηφόρη με τον άντρα της Οδυσέα Τσόχα.
* 	 Φράνες Ιωάννης

ΠΟΝΤΙ
* 	 Ο Νίκος Κατηφόρης (Καπόνης) με την γυναίκα 

του Ελένη.
ΚΑΝΑΔΑΣ
* 	 Καβαδίας Ιωάννης του Σπύρου
Καλώς εκοπιάσατε και καλά να περάσετε.
Όσοι έρθετε μετά το κλείσιμο της εφημερίδας στις 
30 Ιουνίου τα ονόαματα σας θα δημοσιευτούν στο 
επόμενο φύλλο.

Δυό λόγια για τον Πολυχρόνη Σίδερη
Προχθές Σάββατο πρωί έφυγε από κοντά μας ο 
αγαπητός φίλος και συνάδελφος Μαθηματικός Πο-
λυχρόνης Σίδερης σε ηλικία 85 ετών. Έφυγε στην 
αγκαλιά της αγαπημένης του Δήμητρας, των παι-
διών του και των αδελφών του.
Ο Πολυχρόνης υπηρέτησε ως καθηγητής Μαθη-
ματικών στη Λευκάδα και σε πολλά μέρη της Ελ-
λάδας. Διετέλεσε σχολικός σύμβουλος, μέλος του 
Δ.Σ.της Ελληνικής Μαθηματικής Εταιρείας και 
συγγραφέας. Δεν είχα την τύχη να τον έχω καθη-
γητή, αλλά είχα πολλά θετικά ακούσματα από μα-
θητές του και συναδέλφους μας, τα οποία με με 
γέμιζαν ικανοποίηση και υπερηφάνεια.
Γνωριστήκαμε οικογενειακά και μας συνέδεε φιλία. 
Αγαπούσε τη Λευκάδα και ήταν όνειρο ζωής του 
να μένει στο Αθάνι και να ατενίζει το Ιόνιο. Δυστυ-
χώς κινητικά προβλήματα δεν του το επέτρεψαν 
τα τελευταία χρόνια και ζούσε στη παλιά πόλη, 
καθημερινός θαμώνας στα καφενεία της πλατείας 
και της κεντρικής αγοράς παρέα με τη Δήμητρα ,τα 
αδέλφια του, τους φίλους του, τα παιδιά του και τα 
εγγόνια του όταν τον επισκέπτονταν. Είχε διάθεση 
για ζωή και δημιουργία. Παρακολουθούσε όλες τις 
εκδηλώσεις της Βιβλιοθήκης του Π.Κ της Ε.Λ.Μ. 

Τελευταία τον 
συνάντησα την 
Πέμπτη 18 Μαί-
ου στη Κεντρι-
κή Πλατεία μαζί 
με όλη του την 
οικογένεια και 
τους φίλους του. 
Χαιρετηθήκαμε 
και μου είπε να 
τηλεφωνηθούμε 
να τα πούμε από 
βδομάδα. Δεν το 
περίμενα ότι σή-
μερα Κυριακή 21 Μαίου θα τον αποχαιρετούσα με 
αυτό τον τρόπο.
Καλό σου ταξίδι αγαπημένε φίλε Πολυχρόνη.
Στη Δήμητρα στα παιδιά σου στα εγγόνια σου και 
στα αδέλφια σου κουράγιο.
Κώστας Αραβανής
Φυσικός MSc
Δντης 2ου ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟΥ ΓΕΛ ΛΕΥΚΑΔΑΣ

Πηγή: Άρωμα Λευκάδας

ΨΗΦΙΣΜΑ
ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΛΕΥΚΑΔΙΚΩΝ ΜΕΛΕΤΩΝ
ΓΙΑ ΤΟ ΘΑΝΑΤΟ ΤΟΥ ΠΑΝΤΑΖΗ ΠΑΞΙΝΟΥ
Στην Αθήνα σήμερα, 30 Απριλίου 2023, συνήλθε σε 
έκτακτη συνεδρίαση το Δ.Σ. της «Εταιρείας Λευκα-
δικων Μελετών» και διαβουλεύτηκε ως κατωτέρω, 
μόλις αναγγέλθηκε ο θάνατος του μέλους Πανταζή 
Παξινού:
Ιδρυτικό μέλος της Εταιρείας Λευκαδικων Μελετών 
και συνεπής παραστάτης στις δράσεις της, ο Παντα-
ζής Παξινός εκπλήρωσε το κοινό χρέος και επιστρέ-
φει στη γενέθλια γη. Το σπάνιο ήθος, η κοινωνική του 
ευαισθησία και αλληλεγγύη προς τους συμπολίτες 
του, η στέρεη επιστημονική του συγκρότηση και η 
εργατικότητα αποτελούν κάποιες από τις αιτίες για 
τις οποίες δεν θα παύσουμε να αναφερόμαστε στον 
προσφιλή κεκοιμημενο και να σταθμίζουμε προτεραι-
ότητες και πεπρωμένο.
Περαιτέρω, το ΔΣ/ΕΛΜ
1.	 Απευθύνει θερμά συλλυπητήρια στους οικείους 

του εκλιπόντος και
2.	 Αποφασίζει τη δημοσίευση του παρόντος στο 

λευκαδίτικο τύπο.
Για το Δ.Σ. της «Εταιρείας Λευκαδικων Μελετών»,
Ο Πρόεδρος Δ.Σ.	 Ο Γεν. Γραμματέας
Κώστας Κατηφόρης	 Σωτήρης Κάτσενος

Χριστάρετος Σίδερης
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ΙΑΤΡΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ

Λ. Ριανκούρ 64, 16ος ορ. 
Β3 Πύργος Απόλλων Αμπελόκηποι

Γεώργιος Ρέμπελος
MD, FEBOPRAS

Ρίζα Λευκαδίτικη

Ήλιος πηγή ενέργειας αλλά και 
ζωής, αφού χωρίς την ύπαρξη 

του δεν θα μπορούσε να αναπτυ-
χθεί κανένας ζωντανός οργανισμός 
πάνω στον πλανήτη. Ο ήλιος όμως 
που βρίσκεται παντού και μας παρα-
μονεύει σε κάθε μας κίνηση, έχει τους 
δικούς του κανόνες.
Η Μελανίνη στο δέρμα μας. Έχετε 
όμως αναρωτηθεί ποτέ, που οφείλεται 
το σκούρο χρώμα του δέρματος σας 
που με τόσο κόπο αποκτήσατε στις 
τελευταίες σας διακοπές; Το μαύρισμα 
είναι μια από τις φυσιολογικές προστα-
τευτικές αντιδράσεις του οργανισμού 
και το σκούρο χρώμα του δέρματος 
οφείλεται στα μελανοκύτταρα που βρί-
σκονται στο δέρμα και παράγουν μια 
ουσία τη μελανίνη. ‘Όταν το δέρμα εκτί-
θεται στην υπεριώδη ακτινοβολία του 
ήλιου παράγεται όλο και περισσότερη 
μελανίνη. Ταυτόχρονα, θωρακίζεται το 
στρώμα της κεράτινης στιβάδας του 
δέρματος, με αποτέλεσμα να απορ-
ροφούνται οι θερμικές ακτίνες και εξα-
σφαλίζεται με αυτό τον τρόπο η αντοχή 
του δέρματος στη μακροχρόνια έκθεση 
στην υπεριώδη ακτινοβολία του ηλίου. 
Η ποσότητα της χρωστικής μελανίνης 
όμως δεν είναι ίδια σε όλους τους αν-
θρώπους. Υπάρχουν πολλοί άνθρωποι 
που το δέρμα τους μάλλον κοκκινίζει 
αντί να μαυρίζει και κινδυνεύουν άμεσα 
να πάθουν εγκαύματα από τις ηλιακές 
ακτινοβολίες. Όλοι μας, αλλά ιδιαίτε-
ρα αυτές οι ομάδες πληθυσμού που 
συνήθως διακρίνονται για το λευκό 
χρώμα του δέρματος τους, οφείλουμε 
να αποφεύγουμε την πολύωρη έκθεση 
μας στον ήλιο και να χρησιμοποιούμε 
πάντα αντηλιακό. Σε μερικές κατηγο-
ρίες ανθρώπων, η μελανίνη δεν είναι 
ομοιόμορφα κατανεμημένη στο δέρμα 
με αποτέλεσμα να μη μπορούν να πε-
τύχουν ομοιόμορφο μαύρισμα, χωρίς 
την ύπαρξη κάποιας προστατευτικής 
κρέμας στο δέρμα τους.

ΟΙ ΑΚΤΙΝΟΒΟΛΙΕΣ UVA ΚΑΙ UVB
Η ΑΟΡΑΤΗ ΑΠΕΙΛΗ

Ο ήλιος περιλαμβάνει τριών ειδών ακτι-
νοβολίες: α) τις υπέρυθρες που προκα-
λούν τη ζέστη β) τις ορατές που δεν 
είναι άλλες από τις ακτίνες του φωτός 
και γ) τις υπεριώδεις, οι οποίες δεν εί-
ναι αντιληπτές από το ανθρώπινο μάτι. 

Του
Αθανάσιου Μ. Καραγιάννη
Διευθυντή Χειρουργικής Κλινικής ΓΝΛ
Χειρουργού ΜcS ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΉ ΛΑΠΑ-
ΡΟΣΚΟΠΙΚΉ Πανεπιστήμιο Τορίνο

Ηλιοθεραπεία
Οι υπεριώδεις ακτίνες του ήλιου, που 
επηρεάζουν περισσότερο το δέρμα 
μας και προκαλούν το μαύρισμα αλλά 
και την καταστροφή των δερματικών 
στοιβάδων είναι δυο ειδών: - η υπε-
ριώδης ακτινοβολία τύπου Α (UVA) 
και - η υπεριώδης ακτινοβολία τύπου 
Β (UVB).
Η UVΑ που αποτελεί το 95% της 
ηλιακής ακτινοβολίας, δεν προκαλεί 
εγκαύματα όπως η UVΒ, αλλά μπορεί 
να διαπεράσει το δέρμα ευκολότερα 
και πιο βαθιά και προκαλεί το μαύρι-
σμα με πιο αργούς ρυθμούς. Συνή-
θως, ένα ποσοστό UVΒ ευθύνεται για 
την καταστροφή του δέρματος ενώ οι 
UVΑ ευθύνονται για τη ρίκνωση και 
την απώλεια της ελαστικότητας, που 
προκαλεί την πρόωρη γήρανση του. 
Η υπεριώδης ακτινοβολία είναι συνδε-
δεμένη με τον καρκίνο του δέρματος. 
Η ένταση της UVB ακτινοβολίας αυ-
ξάνει πιο κοντά στον ισημερινό, αλλά 

και όσο ανεβαίνουμε σε μεγαλύτερο 
υψόμετρο.
Η αλόγιστη έκθεση μας στις ακτινοβο-
λίες UVA και UVB είναι επικίνδυνη για 
την υγεία μας. Γι’ αυτό το λόγο, πρέ-
πει πάντα τα αντηλιακά προϊόντα που 
υπάρχουν να αναγράφουν ότι περι-
λαμβάνουν ειδική προστατευτική σύν-
θεση για τις υπεριώδεις ακτινοβολίες 
τύπου UVA και UVB.

ΑΣΠΙΔΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
ΑΠΟ ΤΟΝ ΗΛΙΟ

1. Κάντε όσο το δυνατόν λιγότερη 
ηλιοθεραπεία. Να προσπαθείτε 
στην αρχή να εκθέτετε το σώμα 
σας στον ήλιο σταδιακά, χωρίς να 
υπερβαίνετε το ανώτατο συνιστώ-
μενο χρονικό όριο παραμονή σας 
στον ήλιο, ανάλογα πάντα και με 
τον τύπο του δέρματος σας.

2.	Τα άτομα που διαθέτουν λευκό δέρ-
μα οφείλουν να βρίσκονται κάτω 
από σκιά και να χρησιμοποιούν πά-
ντα αντηλιακές κρέμες για να προ-
στατευτούν από τον ήλιο.

3.	Να χρησιμοποιείτε πάντοτε την 
αντηλιακή κρέμα με σωστό δείκτη 
προστασίας (τουλάχιστον 15) που 
να ταιριάζει στο τύπο του δέρματος 

σας, αλλά και να προτιμάτε τα αδιά-
βροχα αντηλιακά προϊόντα.

4.	 Τους καλοκαιρινούς μήνες που ο 
ήλιος καίει περισσότερο, να προ-
τιμάτε το πρωινό και το απογευμα-
τινό μπάνιο και να αποφεύγετε το 
διάστημα από τις 11 μέχρι τις 3. Να 
θυμάστε πάντα, ότι οι υπεριώδεις 
ακτινοβολίες του ηλίου μπορούν 
να σας βλάψουν ακόμη και αν έχει 
συννεφιά.

5.	 Να χρησιμοποιείτε αντηλιακή προ-
στασία όχι μόνο στη παραλία αλλά 
σχεδόν παντού. Έτσι για παράδειγ-
μα, όταν οδηγούμε πρέπει να προ-
σέχουμε αν δεν φοράμε την αντηλι-
ακή μας κρέμα, να έχουμε κλειστό 
το τζάμι του αυτοκινήτου και αν 
θέλουμε αερισμό να ανοίγουμε το 
τζάμι του συνοδηγού.

6.	 Ακόμη και όταν μαυρίσετε, πρέπει 
να εξακολουθείτε να χρησιμοποιείτε 
αντηλιακές κρέμες γιατί ο ήλιος δεν 
αστειεύεται.

7.	 Να προστατεύετε τα μάτια σας φο-
ρώντας μαύρα γυαλιά και να μην 
ξεχάσετε να δώσετε προσοχή στην 

ποιότητα των 
φακών.
8.	Να φοράτε 
πάντα καπέλο 
αλλά και ρούχα 
λευκού χρώμα-
τος που αντα-
νακλούν αποτε-
λεσματικότερα 
την ηλιακή ακτι-
νοβολία. Όμως, 
ακόμη και εάν 
φορέσετε κά-
ποιο βαμβακερό 
μπλουζάκι δε 
σημαίνει ότι εί-
στε και απόλυτα 
προστατευμένοι 
από τον ήλιο 

καθώς αυτό αντιστοιχεί σε δείκτη 
προστασίας από τον ήλιο που αγ-
γίζει μόλις το 6.

	 Έτσι πρέπει να προτιμάτε ρούχα με 
όσο το δυνατόν πιο πυκνή ύφανση 

και με μεγαλύτερη κάλυψη του σώ-
ματος.

9.	 Να αλείφετε ομοιόμορφα την αντη-
λιακή κρέμα, για να πετύχετε ομοι-
όμορφη προστασία από τις βλα-
βερές ακτινοβολίες του ήλιου. Να 
επαναλαμβάνετε την επάλειψη του 
αντηλιακού κάθε δυο ώρες.

10.	Η σωστότερη θέση του σώματος 
για να δεχτεί τις ακτίνες του ήλιου 
είναι η οριζόντια. Με αυτό τον τρό-
πο μπορείτε να μαυρίσετε γρήγορα 
και εύκολα. Παρόλα αυτά, μην ξε-
χνάτε να βρέχετε το σώμα σας και 
να κινείστε, γιατί έτσι αποφεύγετε 
το κίνδυνο να υποστείτε κάποιο 
έγκαυμα.

11.	Να θυμάστε ότι η ηλιακή ακτινο-
βολία, αυξάνει κατά 4% για κάθε 
300 μέτρα που ανεβαίνουμε από 
την επιφάνεια της θάλασσας, ενώ 
μην ξεχνάτε ότι το αντηλιακό είναι 
απαραίτητο και όταν κάνετε σκι σε 
κάποιο χιονοδρομικό κέντρο.

12.	Η αντανάκλαση της ηλιακής ακτινο-
βολίας από την επιφάνεια της άμ-
μου και του χιονιού είναι μεγάλη και 
σχεδόν το 90% της ακτινοβολίας 
επιστρέφει προς εμάς.

13.	Η θερμοκρασία δεν είναι αξιόπι-
στος δείκτης για την επικινδυνότη-
τα της ηλιακής ακτινοβολίας, γιατί 
είναι δυνατόν να δεχτείτε υψηλή 
ακτινοβολία (UVA) ακόμη και όταν 
η θερμοκρασία είναι χαμηλή π.χ. σε 
μια συννεφιασμένη μέρα.

14.	Εάν παρατηρήσετε στο δέρμα σας 
κάποια μικρά ογκίδια ή «ελιές», που 
εμφανίστηκαν ύστερα από την έκ-
θεση σας στον ήλιο, ενώ δεν υπήρ-
χαν πριν, καλό θα ήταν να συμβου-
λευτείτε αμέσως τον δερματολόγο ή 
το προσωπικό σας γιατρό.

Και να θυμάστε πάντα ότι το δέρμα 
μας έχει μνήμη όπως ένα αρχείο. Κάθε 
στιγμή έκθεσης μας στον ήλιο προστί-
θεται στις προηγούμενες και κάποια 
στιγμή το δέρμα θα μας δημιουργήσει 
προβλήματα.

Αναδημοσιεύση από τον «ΛΕΥΚΑΔΙ-
ΤΙΚΟ ΛΟΓΟ»

Φάρμακα και κολύμβηση
Καλοκαίρι, η εποχή των διακοπών και ιδιαίτερα η εποχή όπου όλοι μας χαιρόμα-
στε τη θάλασσα. Η επαφή μαζί της όμως, χρειάζεται προσοχή γιατί δεν λείπουν 
οι κίνδυνοι. Πέραν των βασικών κανόνων προστασίας που πρέπει να τηρούμε 
για να κολυμπήσουμε με ασφάλεια, σημαντικό ρόλο μπορεί να παίξει και η φαρ-
μακευτική αγωγή που τυχόν λαμβάνουμε.
Φάρμακα με σοβαρές παρενέργειες μπορούν να αποτελέσουν αιτία πνιγμού. 
Οι κατηγορίες αυτών που ενοχοποιούνται 
περισσότερο είναι τα αντιυπερτασικά και τα 
αντιδιαβητικά φάρμακα, τα οποία δύνανται 
να προκαλέσουν πτώση της πίεσης (ειδικά 
το καλοκαίρι) ή υπογλυκαιμία αντίστοιχα.
Οι καρδιοπαθείς, οι υπερτασικοί και οι δια-
βητικοί είναι ασθενείς που κάνουν χρήση αυ-
τών των φαρμάκων και είναι απαραίτητο στις 
περιπτώσεις αυτές να ενημερώνονται λεπτο-
μερώς από το γιατρό τους για τους πιθανούς κινδύνους από τις παρενέργειες 
των φαρμάκων, καθώς και για τους πιθανούς τρόπους αντιμετώπισης των κιν-
δύνων αυτών, ούτως ώστε να έχουν όλοι ένα ευχάριστο και ασφαλές καλοκαίρι!

Αντώνης Σίδερης
Φαρμακοποιός, Διδάκτωρ Φαρμακολογίας

ΛΕΥΚΑΔΑ

Αγιοπετρίτης



όμιλο της  Β’ ΕΠΣ Πρεβέζης - Λευκάδας. Ελπίζουμε και ευχό-
μαστε την νέα χρονιά να πανηγυρίσουμε την άνοδο του Α.Ο. 
ΑΓΙΟΥ ΠΕΤΡΟΥ στην Α’ ΕΠΣ.
Ο Πρόεδρος 
Ηλίας Κοντοπύργιας

Αγιοπετρίτικα4

Κοινωνικά και Ενδιαφέροντα
Κοινωνικά

ΓΑΜΟΣ ΣΤΟ ΧΩΡΙΟ ΜΑΣ

Η Σταυρούλα Αθανασίου Ραυτόπουλου του Άγγελου (Κανά-
λη) επιχειρηματία, παντρεύτηκε τον εκλεκτό της καρδιάς της 
Γιάννη Λάμπο από το Θέρμο Αιτωλοακαρνανίας ταχυδρόμο 
στο επάγγελμα. Ο γάμος έγινε στο χωριό μας. Το γλέντι έγι-
νε στo IONIO BLUS στη Λευκάδα. Ο κύριος Γιάννης είναι 
παπαδοπαίδι και το μυστήριο έγινε με δέκα παπάδες.

Το ζεύγος Κωνσταντίνος Κάσσος και η Αντριάννα 
Σαντζηλιώτη, εγγόνα του Βασίλη και της Ασπασίας 
Ραυτοπούλου (Λιαροκάπη), από τον Άγιο Πέτρο Λευ-
κάδας, τέλεσαν το γάμο τους στην Αθήνα.

Βάπτιση στο χωριό μας

Το ζεύγος Ηλίας Γιόσης και Νίκη Κατηφόρη του 
Κων/νου και της Σούλας (Νιότσου) βάφτισαν 
στον Άγιο Αθανάσιο στο χωριό μας το αγοράκι 
τους και του έδωσαν το όνομα Αντώνης. Νονός 
ο Επίτιμος Πρόεδρος της Ένωσης Αγιοπετρι-
τών Λευκάδας Αττικής κος Απόστολος Αντύπας.
Η Ένωσή μας τους εύχεται να τους ζήσει το παι-
δί και να χαίρεται το όνομά του.

Η Ένωσή μας τους εύχεται βίο ανθόσπαρτο.

Εκλεκτοί γάμοι. Ευτυχείτε!

Η ομάδα του νησιού μας μετά από αγώνες μπαράζ, 
κατάφερε να ανέβει στην Super League 2 για πρώτη 
φορά στην ιστορία του τερματίζοντας στην 4η θέση. Η 
Ένωση μας συμμετέχοντας στην χαρά όλων των Λευ-
καδιτών  συγχαίρει τους ποδοσφαιριστές, τον προ-
πονητή και όλο το προπονητικό τμήμα,  τον πρόεδρο 
και τους χορηγούς της ομάδας. Επίσης συγχαίρει και 
τους φιλάθλους της ομάδας για την άψογη συμπερι-
φορά τους αλλά και την συμπαράσταση τους, είναι γε-
γονός ότι ήταν ο δωδέκατος παίχτης και χωρίς αυτούς 
δεν θα είχαμε αυτό το αποτέλεσμα. Ευχόμαστε καλή 
πορεία και πολλές νίκες.
Συγχαρητήρια και στην ομάδα Α.Ο. Αγίου Πέτρου 
που τερμάτισε στην 2η θέση της βαθμολογίας στον 1 

Αθλητικά Νέα

Ο Τυληκράτης Λευκάδας στην Super League 2

Εγγεγραμμένοι: 28.819. Συμμετοχή: 
54,5%. Έγκυρα 15.280. Άκυρα 293, Λευ-
κά: 136. Έλαβαν: 
ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 42,4% (44,4% είχε λάβει 
τον Ιούλιο του 2019), ψήφοι 6.484, έδρα 1.
ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗΣ ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ-
ΠΡΟΟΔΕΥΤΙΚΗ ΣΥΜΜΑΧΙΑ 19,9% (28,2% είχε 
λάβει τον Ιούλιο του 2019), ψήφοι 3.044.
ΠΑΣΟΚ-Κίνημα Αλλαγής 12,0% (9,6% είχε 
λάβει τον Ιούλιο του 2019), ψήφοι 1.833.
ΚΚΕ 11,4% (8,2% είχε λάβει τον Ιούλιο του 
2019), ψήφοι 1.742.
ΜέΡΑ25-ΣΥΜΜΑΧΙΑ ΓΙΑ ΤΗ ΡΗΞΗ 2,5% 
(τον Ιούλιο του 2019 είχε λάβει 2,8%), ψή-
φοι 387.
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ - ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑ-
ΝΤΟΠΟΥΛΟΥ 2,1% (τον Ιούλιο του 2019 
είχε λάβει 1,0%), ψήφοι 326.
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ - ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥ-
ΛΟΣ 1,6% (τον Ιούλιο του 2019 είχε λάβει 
1,3%), ψήφοι 251.
ΝΙΚΗ 1,5%, ψήφοι 223.
Οι υποψήφιοι βουλευτές με τους περισ-
σότερους σταυρούς:
ΝΔ: Καββαδάς Αθανάσιος του Ιωάννη, σταυ-
ροί 4.016 (εκλέχθηκε), Αυγερινού Γεωργία του 
Βησσαρίωνος, σταυροί 1.462 και Παπαχρή-
στος Βασίλειος του Ιωάννη, σταυροί 418.
ΣΥΝ: Γρηγόρης Σταύρος του Γεωργίου, 
σταυροί 1.026, Καλού Υπαπαντή (Πάττυ) 
του Γερασίμου, σταυροί 946 και Καρφάκη 
Ασπασία του Νικολάου, σταυροί 419.
ΠΑΣΟΚ: Ράπτης Γεώργιος του Σπυρίδωνα, 
σταυροί 758, Αρβανίτη Ευγενία του Σπυρί-

δωνος, σταυροί 532 και Σίδερης Αντώνιος 
του Χριστάρετου, σταυροί 275.
ΚΚΕ: Κολυβά Ευγενία του Γεωργίου, 
σταυροί 578, Βεροιώτης Αλέξανδρος του 
Χρήστου, σταυροί
391 και Καββαδάς Θωμάς του Σπυρίδω-
να, σταυροί 292.
Λόγω αδυναμίας σχηματισμού κυβέρ-
νησης, διαλύθηκε η Βουλή και προκη-
ρύχθηκαν νέες βουλευτικές εκλογές για 
25ης Ιουνίου 2023. Τα αποτελέσματα 
για την Εκλογική Περιφέρεια Λευκάδος 
ήταν: Εγγεγραμμένοι: 30.094. Συμμετοχή: 
45,86%. Έγκυρα 13.611, Άκυρα 100, Λευ-

Αποτελέσματα Εθνικών Εκλογών Λευκάδας Μαΐου-Ιουνίου 2023
Βουλευτής Λευκάδος συνεχίζει για 3η τετραετία ο Θανάσης Καββαδάς
Τα αποτελέσματα των βουλευτικών εκλογών της 21ης Μαΐου 2023 για την μονοεδρική Εκλογική Περιφέρεια Λευκάδος ήταν:

κά 90. Έλαβαν: 
ΝΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 41,7%, ψήφοι 7.677 
Έδρα Καββαδάς Αθανάσιος του Ιωάννη
ΣΥΡΙΖΑ 17,5%, ψήφοι 2.384, ΠΑΣΟΚ 12,4%, 
ψήφοι 1.686, ΚΚΕ 11,8%, ψήφοι 1.606, 
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ 3,46% ψήφοι 471, ΜΕΡΑ 25 
2,92% ψήφοι 398 κλπ.
 Βουλευτής Λευκάδος επανεξελέγη για 3η 
συνεχόμενη θητεία (4η τυπικά αν συνυ-
πολογιστεί και η εκλογή του στις 21 Μαΐ-
ου 2023) ο Αθανάσιος Καββαδάς https://
athanasioskavvadas.gr/viografiko/
ΧΣΚ

ΒΑΣΙΛΙΚΗ

Τυληκράτης

Α.Ο. ΑΓΙΟΥ ΠΕΤΡΟΥ



Φανερά συγκινημένος και με τρεμάμενη φωνή, ο Ξενοφών Βεργίνης, ανακοίνωσε το με-
σημέρι της Τετάρτης στο γραφείο του, την υποψηφιότητά του για το δήμο της Λευκάδας.
Ο ίδιος τόνισε ότι η απόφασή του αυτή έχει να κάνει με την ανάγκη του να προσφέρει 
αυτά που δεν πρόφτασε όλα αυτά τα χρόνια μέσα από την βουλευτική του θέση αλλά και 
τις κατά καιρούς θέσεις του σε Οργανισμούς.
Μίλησε για ηλικιακό ρατσισμό όταν ρωτήθηκε για την ηλικία του ενώ επικεντρώθηκε 
στους πυλώνες που ο ίδιος θεωρεί σημαντι-
κούς για την επιτυχία του εγχειρήματός του.

Η ανακοίνωση του κ. Βεργίνη:
Σας κάλεσα σήμερα κοντά μου, εδώ στο 
γραφείο μου, για να μοιραστώ μαζί σας την 
απόφαση μου να είμαι υποψήφιος Δήμαρχος 
του Δήμου Λευκάδας (Λευκάδα, Κάλαμος, 
Καστός και λοιπά νησιά) στις προσεχείς αυ-
τοδιοικητικές εκλογές.
Είναι για μένα μια απόφαση Συνείδησης και 
Χρέους. Είναι μια απόφαση, που αισθάνθηκα 
ως κάλεσμα και απαίτηση όλων των απαντα-
χού Λευκαδίων και όχι μόνο.
Αυτή μου την απόφαση επιθυμώ να την κοι-
νωνήσετε στον Λευκαδίτικο λαό για μια Συμ-
φωνία Ενότητας, όλων των δυνάμεων της 
Λευκάδας, για να προχωρήσουμε μπροστά με όραμα και έργο, με γνώσεις και εμπειρία, 
με τόλμη και αποφασιστικότητα, με βούληση και αποτελεσματικότητα, για κοινούς αγώ-
νες, προκειμένου να κερδίσουμε την προοπτική και το μέλλον της νεολαίας και των 
γενεών που ακολουθούν καθώς και την ευημερία του τόπου μας.
Στην μακρόχρονη πορεία μου στο δημόσιο βίο της χώρας και ιδιαίτερα της Λευκάδας 
μας, ΥΠΗΡΕΤΗΣΑ ΤΟΝ ΑΝΘΡΩΠΟ μέσα από την εκπαιδευτική κοινότητα (από το 
Δημοτικό ως και το Πανεπιστήμιο), το Επιχειρείν, την Τοπική Αυτοδιοίκηση και την 
Πολιτική (Βουλευτής και Διοικητής πολλών δημοσίων Οργανισμών και επιχειρήσεων) 
αλλά και την κοινωνία ως σύνολο. Και υπηρέτησα με πείσμα, υπευθυνότητα, συνέπεια 
κι επιτυχία. Βάσει αυτής της επιτυχίας ήταν η σοβαρή προετοιμασία, η συνεννόηση, η 
συναίνεση, η σύνθεση για δημιουργία, αλλά και η Κρίση πριν την Κριτική.
Όραμα δικό μου και των συνεργατών μου, που θα συμπορευτούμε μαζί είναι η Λευκάδα 
που αγαπάμε, η Λευκάδα που μας αξίζει. Θα παραμερίσουμε τα όποια μικρά κι ασήμα-
ντα που μας χωρίζουν και θα αναδείξουμε τα πολλά και σημαντικά που μας ενώνουν.
Βασικός στόχος μου και των συνεργατών μου, είναι να δημιουργήσουμε ένα ΔΗΜΟ 
ΠΡΟΤΥΠΟ που αφορά το σύνολο των πολιτών και των δραστηριοτήτων της επικράτειάς 
του.

ΠΥΛΩΝΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΤΥΧΙΑ ΜΑΣ
Ο στρατηγικός σχεδιασμός ισορροπίας και 
αειφόρου συνολικής ανάπτυξης, που κέντρο 
ενδιαφέροντος είναι ο Άνθρωπος και αφορά 
ολόκληρο το Νομό. Επομένως και τους δυο 
Δήμους (Λευκάδας και Μεγανησίου) με 
διάκριση σε ζώνες ανάπτυξης: νησιωτική 
ζώνη, παραλιακή ζώνη και ορεινός όγκος, 
όπου θα αναπτυχθούν όλες οι μορφές οικο-
νομίας που ταιριάζουν στο Νομό. Στον συ-
νολικό σχεδιασμό πρέπει να συμπεριληφθεί 
επίσης: η χωροταξική ενότητα Λευκάδας, 
Ακαρνανίας και Πρεβέζης, όπου θεωρείται 
απαραίτητη η συνεργασία των τριών Περι-

Αγιοπετρίτικα 5

ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟΝ ΕΝΙΑΙΟ ΔΗΜΟ ΛΕΥΚΑΔΑΣ

Άγιος Πέτρος 
Λευκάδας
Τηλ. 26450 33651, 
Κιν.: 6973367764

Ώρες λειτουργίας:
Δευτέρα ως
Παρασκευή 
8:30 έως 14:00 & 
17:30 έως 21:00
Σαββάτο ανοικτά

Σε περίπτωση
ανάγκης
τηλεφωνήστε μας

Το φαρμακείο του χωριού μας και των γύρω χωριών
ΜΠΑΛΤΑΤΖΙΔΟΥ  ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ

Βαλαωρίτου 8  Λευκάδα

Χρήσιμες
πληροφορίες

Περιφεριακή Ενότητα
Λευκάδας
Τηλ.: 2645 360700

Δήμος Λευκάδας
Τηλεφωνικό Κέντρο
Τηλ.: 2645360500, 2645360501

Δημοτική Ενότητα Απολλωνίων
Τηλεφωνικό Κέντρο,
Τηλ.: 2645361000

ΚΕΠ: Τηλ.: 26450 29326 Βασιλική
Αστυνομικό τμήμα Βασιλικής
Τηλ.: 26450 31218 - 30

Κέντρο Υγείας Βασιλικής
Τηλ.: 26450 31065 - 66

Γενικό Νοσοκομείο Λευκάδας
Τηλ.: 2645 360200

Εξωτερικά Ιατρεία
Τηλ.: 2645 360154-156
Για Ραντεβού: Τηλ.: 2645 360195
Αιμοδοσία: Τηλ.: 2645 360161

φερειών Ιονίων Νήσων, Δυτικής Ελλάδος και Ηπείρου. Προκειμένου να διασφαλιστούν 
οι εξωτερικές οικονομίες κλίμακας ώστε να απορροφηθούν οι απαραίτητοι Εθνικοί και 
ιδιαίτερα οι κοινοτικοί πόροι.
Η αναβάθμιση διαχείρισης και λειτουργίας του Θεσμού της Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 
του Προσωπικού που την υπηρετεί από θέση ευθύνης, ώστε να ανταποκρίνονται στις 
καθημερινές, πάγιες και διαρκείς- σύγχρονες απαιτήσεις των πολιτών, των νοικοκυριών, 
των φορέων και των επιχειρήσεων
Ο στρατηγικός σχεδιασμός ισόρροπης και αειφόρου συνολικής ανάπτυξης που κέντρο 
ενδιαφέροντος θα είναι ο Άνθρωπος.Η αξιοποίηση με απόλυτη προτεραιότητα των δια-
θέσιμων παραγωγικών. φυσικών πόρων του Δήμου και του Ανθρώπινου δυναμικού.
Ο προγραμματισμός ενεργειών και έργων (παλαιών και νέων) που θα εντάσσονται σε 
χρονικές προτεραιότητες,  εκτέλεσης και απόδοσης του κάθε. έργου, με συγκεκριμένους 
στόχους.
Η άμεση διασφάλιση. συνθηκών. ομαλής διαχείρισης και λειτουργίας της καθημερινότη-
τας που αφοράπολίτες και φορείς.
Το «νοικοκύρεμα» στα οικονομικά του Δήμου με επαύξηση των πόρων και αποτελεσμα-
τική διαχείριση
Αρχές μας: η οργάνωση και διαχείριση, η εργατικότητα και η υπευθυνότητα, η συνέ-
πεια και η αποτελεσματικότητα, η διαφάνεια και ο σεβασμός στον πολίτη με στόχο την 
εκτίμηση και το σεβασμό του πολίτη προς τον Θεσμό. Πεποίθηση μου είναι ότι στη 
σημερινή εποχή δε χωρούν πολιτικές, κομματικές και κοινωνικές πρακτικές και διακρί-
σεις. Χρέος μας είναι να αλλάξουμε και να φύγουμε μπροστά. Να φύγουμε από τα λόγια 
και τις κενές υποσχέσεις και να περάσουμε σε ρεαλιστικές πράξεις και λύσεις, ώστε το 
όραμα της συναίνεσης, να ωφελήσει τον τόπο και τους πολίτες. Να αντιμετωπίσουμε με 
αποτελεσματικότητα την καθημερινότητα και να λύσουμε τα χρονίζοντα προβλήματα 
που κρατούν πίσω την κοινωνική και οικονομική ανάπτυξη και την ευημερία του τόπου.
Δρ. Ξενοφών Βεργινης, Υποψήφιος Δήμαρχος Λευκάδος

Πηγή:  Press Lefkada

Ανακοίνωθηκε η υποψηφιότητα του Ξενοφώντα Βεργίνη για 
δήμαρχος Λευκάδας

Ξεκίνησε ο διαγωνισμός για την ανακατα-
σκευή του Κέντρου Υγείας Βασιλικής με 

προϋπολογισμό 1.788.000€»
Ξεκίνησε ο διαγωνισμός για την επιλογή αναδόχου για την μελέτη και ανα-
κατασκευή του Κέντρου Υγείας Λευκάδας και η προκήρυξή του αναρτήθηκε 
στο Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρο-
νικών Δημοσίων Συμβάσεων 
(ΕΣΗΔΗΣ).
Το έργο υλοποιείται με προϋπο-
λογισμό 1.788.000 ευρώ από το 
Ταμείο Ανάκαμψης, στο πλαίσιο 
του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας κατόπιν πο-
λύμηνων πιέσεων που άσκησε 
ο Βουλευτής Λευκάδος Θανάσης 
Καββαδάς. Αντικείμενο του έργου, σύμφωνα με την προκήρυξη, είναι η ανα-
βάθμιση των κτιριακών υποδομών και εγκαταστάσεων του Κέντρου Υγείας, 
που θα συνεισφέρει στην ποιοτική βελτίωση των υπηρεσιών υγειονομικής 
περίθαλψης.
Πιο συγκεκριμένα, θα γίνει ενεργειακή και λειτουργική αναβάθμιση του κτιρί-
ου (θερμομόνωση, κουφώματα, νέος ηλεκτρομηχανολογικός εξοπλισμός και 
δίκτυα, επισκευές σε τοιχοποιίες, δάπεδα, οροφές, μονώσεις, στέγες κλπ), 
καθώς και εργασίες διευκόλυνσης πρόσβασης ατόμων μειωμένης κινητικότη-
τας και εργασίες αναβάθμισης του περιβάλλοντος χώρου.
Ο ανάδοχος θα επιλεγεί με βάση την πιο συμφέρουσα οικονομική προσφο-
ρά, με αξιολόγηση της μελέτης που θα υποβάλει. Η προθεσμία υποβολής 
προσφορών είναι μέχρι 28-06-2023 ενώ η προθεσμία εκτέλεσης του έργου 
είναι 12 μήνες από την ημέρα υπογραφής της σύμβασης. Φορέας υλοποίη-
σης είναι η 6η Υγειονομική Περιφέρεια.

ΚΤΕΛ

ΝΟΜΟΥ ΛΕΥΚΑΔΑΣ
Για την εξυπηρέτηση σας
Τηλ. Αθηνών (Σταθμός Κηφισού) 
210 5150 108
Τηλ. Λευκάδας: 26450 22364

ΕΚΔΟΤΗΡΙΑ ΥΠΕΡΑΣΤΙΚΩΝ
ΛΕΩΦΟΡΕΙΩΝ

Για να παίρνετε τα εισιτήριά σας 
Σωκράτους 59 Αθήνα (Ομόνοια)
Τηλ.:210 5237889 -210 5233 810

Εσπερινός και Αρτοκλασία
Στις 28 Ιουνίου 2023, έγινε  Εσπερινός 
και Αρτοκλασία στο  εκκλησάκι «ΑΓ. 
ΠΕΤΡΟΣ» στο Άρμενο του  χωριού  
Άγιος Πέτρος της  Λευκάδας για την 
γιορτή Πέτρο και Παύλου.
Ο Πρόεδρος  Ηλίας Κοντοπύργιας



Φιλολογίας στο ομώνυμο Τμήμα, 
του οποίου υπήρξε ιδρυτής, η δε κ. 
Λύτρα, αποφοίτησε από τη Ράλλειο 
Παιδαγωγική  Ακαδημία, υπηρέτησε 
ως δασκάλα σε σχολεία της υπαί-
θρου, σπούδασε στα Πανεπιστήμια 
Αθήνας και της Γοττίγγης Κλασσική 
Φιλολογία, Παιδαγωγικά και Ψυχο-
λογία  και δίδαξε στο Πανεπιστήμιο 
της Γοττίγγης.

 Θ.Μ

Βιβλιοπαρουσιάσεις
6 Αγιοπετρίτικα

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΑ

Είχα την τύχη να διαβάσω το ιστο-
ρικό βιβλίο του συντοπίτη, τέως 

Προέδρου των Λευκαδίων Πάτρας 
και υπεύθυνου τότε της έκδοσης του 
αξιόλογου λογοτεχικού περιοδικού 
«Νήρικος», Απόστολου Μαργέλη, με 
τίτλο «Άλησμόνητες ἑστίες ἑλληνοσύ-
νης-1922» και υπότιτλο σε ταιριαστό 
πολυτονικό σύστημα «’Εκεί ὃπου ἀπέ-
σβετο ἑλληνισμοῦ τό λάλον ὓδωρ», 
γραμμένους με κόκκινα γράμματα, 
σαν το σπάταλα αδικοχυμένο αίμα 
όσων Ελλήνων δεν κατάφεραν τότε να 
ξεφύγουν απ’ τις τούρκικες θηριωδίες.  
Ο Απόστολος Μαργέλης, εξαίρετος 
λογοτέχνης, ουδεμίαν έχει ανάγκη της 
δικής μου κριτικής βακτηρίας, και θε-
ωρώ ιεροσυλία το να καταπιαστώ με 
το έργο του, όμως το γεγονός ότι η 
μητέρα μου Σοφία Μιχαηλίδου, και το 
εκ μητρός και πατρός συγγενολόι της 
υπήρξαν Σμυρνιοί, πρόσφυγες της 
καταστροφής του 1922, με ώθησε να 
το μελετήσω με ιδιαίτερο ενδιαφέρον 
και να γράψω δυο λόγια γι’ αυτό, αφού 
από τρυφερής ηλικίας είχα ακούσει 
από πρώτο χέρι φριχτά βιώματα των 
ανθρώπων που κατάφεραν να γλυ-
τώσουν, με μυθιστορηματικό και με 
βούληση Θεού τρόπο, απ’ το φονικό 
μαχαίρι των Τούρκων, σε μια εποχή 
φοβερή για τον ελληνισμό, που επί 
χιλιάδες χρόνια είχε ριζώσει στα μέρη 
αυτά με τη γλώσσα του, τον υπέροχο 
πολιτισμό και το υψηλό ήθος του.
Το ιστορικό αυτό βιβλίο, αποτέλεσμα 
σοβαρής μελέτης όπως φαίνεται από 
τις πλούσιες βιβλιογραφικές πηγές, 
ο εξαίρετος συγγραφέας έγραψε σαν 
τάμα, όπως ομολογεί, προς τον Λευ-
καδίτη παππού, που τον μεγάλωσε, 
τον Πάνο Πλούτο, «που μπαρουτόπα-
θε στα φοβερά και τρομερά που γίνη-
καν και που λάβωσαν αγιάτρευτα της 
μνήμης του τα σπλάχνα στα μακρινά  
μικρασιατικά, τα τουρκικά αφιόνια...» 
και στον Μαστρο-Κώστα Τικγμόγλου, 
τον πρόσφυγα τον φορτωμένο μνήμες 
και δράματα, τον «κοντοσμυρνιό απ’ 
το Σεβντίκιοϊ,που γλύτωσε και πρό-
σπεσε σ’ ένα χωριό της νότιας Λευκά-
δας και που το βάφτισε μια δεύτερη 
πατρίδα και την τίμησε κιόλας».
Μελέτη σοβαρή, καθώς και προσωπι-
κές εμπειρίες των δύο αυτών ανδρών, 
αλλά και άλλων διασωθέντων, έγιναν 
το έναυσμα για την γραφή του βιβλίου,  
που ιστορεί με περηφάνεια τη δόξα 
των πανάρχαιων ελληνικών αποικιών 
και με θλίψη την απώλειά τους, τα «εξ 
ιδίων λαθών» πάθη τους, την εγκλη-
ματική αδιαφορία των «συμμάχων» 
και τις άθλιες και βάρβαρες συμπερι-
φορές των Τούρκων τόσο στον άμα-
χο πληθυσμό, όσο και στα υπέροχα 
ελληνικά δημιουργήματα, ώστε να 
μην μείνει πέτρα στην πέτρα και να 
εξαφανισθεί πλήρως από τις περιοχές 
αυτές το ελληνικό στοιχείο, η γλώσσα, 
η απαράμιλλη τέχνη και η φιλοσοφία 
του.  
Τα δαφνοστεφή πανάρχαια ιστορικά 
γεγονότα, αλλά και η φρίκη των σφα-
γών, των βιασμών, των αρπαγών, 
των αγριοτήτων του  πολέμου, της 
προ εκατονταετίας καταστροφής, της 
αγωνίας των ανθρώπων που έχαναν 
τους αγαπημένους τους, την περιου-
σία τους, που άσχαλλαν και παρακα-
λούσαν μπροστά στο φονικό μαχαίρι, 
γραμμένα από την υπέροχη πέννα και 

Γράφει η Ηρώ-Χρυσάνθη 
Σίδερη-Αλεξανδράκη

Απόστολου Μαργέλη:

«Αλησμόνητες εστίες ελληνοσύνης-1922»
την  εκφραστική δεινότητα του Από-
στολου Μαργέλη, ξαναζωντανεύουν 
μπροστά στα δακρυσμένα μάτια μας, 
αφού ο συγγραφέας κατέχει, όπως 
λέει η Αντρέ Σεντίντ, την «τέχνη που 
επιτρέπει στις λέξεις να βρουν σώμα 
και στόμα να μιλήσουν».
Εκτός των ιστορικών γεγονότων πα-
ρελαύνουν μπροστά μας και προ-
σωπικότητες αρχαίων και νεότερων 
χρόνων, που είτε συνέβαλαν στην 
άνθηση, είτε στην καταστροφή των 
τόπων αυτών, όπως φλόσοφοι θε-
μελιωτές της ευρείας φιλοσοφίας και 
επιστήμης, Ίωνες λογογράφοι και 
πλήθος ονομαστών καλλιτεχνών, Βυ-
ζαντινό κράτος, Ρωμαϊκή κυριαρχία με 
τις δικές τους πνευματικές κατακτή-
σεις, Σχολεία, Σχολές, φάροι άσβη-
στοι, Φροντιστήρια και Γυμνάσια, 
Παρθεναγωγεία, όλα με ονομαστούς 
δασκάλους, γλωσσολόγοι, βιβλιο-
θήκες με σπάνια χειρόγραφα, που 
άφησαν εποχή, Κωνσταντίνος Καρα-
θεοδωρή, τεράστιο ανάστημα της μα-
θηματικής επιστήμης. Και φτάνουμε 
στην αποφράδα περίοδο: Ελευθέρι-
ος Βενιζέλος, Μεγάλη Ιδέα, Βασιλιάς 
Κωνσταντίνος, Συνθήκη Σεβρών, πε-
ρηφάνεια και μεγέθυνση της Ελλάδας, 
απόβαση ελληνικών δυνάμεων στην 
Σμύρνη, ανάθεμα Βενιζέλου, διωγμοί 
των Ελλήνων στον Πόντο, Χρύσαν-
θος, μητροπολίτης Τραπεζούντας, 
Γερμανός Καραβαγγέλης, επίσκοπος 
Αμάσειας, Χρυσόστομος Καλαφάτης, 
μητροπολίτης Σμύρνης και εθνομάρ-
τυρας, πλήθος ιερέων που βρήκαν 
οικτρό θάνατο, πεταλωμένοι, σφαγια-
σμένοι, θαμμένοι ζωντανοί. Κι ακόμη 
αντιβενιζελική κυβέρνηση Δημητρίου 
Γούναρη, εκλογές Νοεμβρίου 1920, 
διχασμός, δολοφονία  Ίωνα Δραγού-

μη, αρχικές νίκες ελληνικού στρα-
τού, αρμοστής Σμύρνης Αριστείδης 
Στεργιάδης, στρατηγός Αναστάσιος 
Παπούλας, αρχιστράτηγος Γεώργιος 
Χατζανέστης, Μουσταφά Κεμάλ, Νικό-
λαος Πλαστήρας, διάβαση Σαγγάριου, 
Αφιόν Καραχισάρ, ήττα του ελληνικού 
στρατού, που από εγωιστικές αντι-
λήψεις της αρχιστρατηγίας αφέθηκε 
χωρίς εφόδια σίτισης, ενδυμασιας και 
πολεμικού υλικού, με αποτέλεσμα η 
Μικρασία κι ο Πόντος να ποτιστούν 
με αίμα. Χιλιάδων ετών πολιτισμός 
αφέθηκε σε χέρια βάρβαρα, που δεν 
ήξεραν παρά μόνο τη σφαγή και την 
κακοποίηση. Κι έπειτα Συνθήκη της 
Λωζάνης, απώλειες εδαφών για την 
Ελλάδα υπέρ της Τουρκίας, καταδίκη 
των έξι, Στυλιανός Γονατάς, Θεόδω-
ρος Πάγκαλος, Ισμέτ Ινονού, ανταλλα-
γή πληθυσμών, προσφυγικό...  Κι όσο 
κι αν η ναυαγισμένη οικονομικά Ελλά-
δα δεν καλοδέχτηκε τους 1.500.000 

του αείμνηστου Δρ. Αλεξάνδρου Σι-
δερά και Παρασκευής Λύτρα- Σιδε-
ρά, ακαταπόνητων ερευνητών του 
έργου του Βιζυηνού τριάντα και πλέ-
ον χρόνια σε πανεπιστημιακές βιβλι-
οθήκες της Γερμανίας.
Αφορμή, η ευκαιρία λόγω μεταπτυχι-
ακών σπουδών. Στη συνέχεια πανε-
πιστημιακή καριέρα στη Γοττίγγη της 
Γερμανίας  και επίμονες έρευνες στο 
Πανεπιστήμιο, που πριν από πολλά 
χρόνια σπούδασε και αναδείχτηκε 
ο Γεώργιος Βιζυηνός (1850- 1896). 
Τα κείμενα αναφέρονται στο «φτω-
χό ορφανό παιδί, από τη Βιζύη της 
Θράκης, το οποίο με την καταπλη-
κτική του έφεση για μάθηση  αγωνί-
στηκε περνώντας από σχολεία, μο-
ναστήρια και πανεπιστήμια ώσπου 
να δει το όνειρο της ζωής του πραγ-
ματοποιούμενο».
 Στον πρόλογο του βιβλίου διαβά-
ζουμε: «ιδιαίτερα γοητευτικά και δια-
φωτιστικά  είναι τα δια πρώτη φορά 
εκδιδόμενα γερμανικά ποιήματα 
του Γ.Β, τα οποία είναι εκπληκτικά 
υψηλής λογοτεχνικής ποιότητας και 
σε συνδυασμό με άλλα διατιθέμενα 
στοιχεία και πηγές αποτελούν εύ-
γλωττη μαρτυρία της κατάστασης, 
των ανησυχιών και των πόθων του 
αλλοδαπού ποιητή στη Γερμανία και 

ακόμα  «ότι το βιβλίο αυτό είναι 
φόρος τιμής στην κληρονομιά 
του, η οποία πέρα από τα λίγα 
διηγήματα, τα οποία τον έχουν 
κάνει περίφημο, είναι η κληρονο-
μιά  ενός εξαίρετου επιστήμονα 
και εργάτη του πνεύματος». 
Εδώ χρειάζεται να μνημονευτεί 
ότι ο Βιζυηνός το χειμερινό εξά-
μηνο του ακαδημαϊκού έτους 
1879-1880 καταθέτει στο Πανε-
πιστήμιο της Γοττίγγης αίτηση 
να του δοθεί η άδεια για εξέταση 
απόκτηση του τίτλου του διδά-
κτορος. Τίτλος της διατριβής του: 
Το παιδικό παιγνίδι  σε σχέση με 
την Ψυχολογία και την Παιδαγω-
γική. Η εργασία αυτή χωρίζεται 
σε τρία τμήματα: (α)  Προέλευση 
του παιγνιδιού (β) Ουσία του παι-
γνιδιού και (γ) Παιδαγωγική αξία 
του παιγνιδιού.
 Για τους συγγραφείς του αναφερό-
μενου βιβλίου αξίζει να γνωρίζουμε 
ότι ο Αλέξανδρος Σιδεράς μετά τις 
σπουδές του στην Κλασσική Φιλο-
λογία στο Πανεπιστήμιο Αθηνών 
μετεκπαιδεύτηκε στο Πανεπιστήμιο 
της Γοττίγγης, όπου αναγορεύθηκε 
διαδοχικά Διδάκτορας, Υφηγητής 
και έκτακτος (μόνιμος) Καθηγητής 
της Βυζαντινής και Νεοελληνικής 

Κυκλοφόρησε πρόσφατα ένα καλαίσθητο βιβλίο με  τίτλο:

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΙΖΥΗΝΟΣ
Άρθρα  γύρω από τη ζωή και το έργο του

Εκδόσεις ΚΥΡΙΑΚΙΔΗ, Θεσσαλονίκη 2022

πρόσφυγες, αυτοί με την δύναμη της 
ψυχής, την μόρφωση, τις γνώσεις και 
την όρεξη για δουλειά, την ενίσχυσαν 
οικονομικά, πνευματικά και καλλιτε-
χνικά και όπως γράφηκε τότε και μας 
θυμίζει ο Απόστολος Μαργέλης, «πριν 
από την άφιξη των προσφύγων ήμα-
στε επαρχία, με την άφιξή τους γίναμε 
Ελλάδα».
Ο συγγραφέας παρά τις κινηματογρα-
φικά εναλλασσόμενες εικόνες δαφ-
νοστεφανωμένης δόξας κι αιματοβα-
μένης απώλειας, δεν μας χαϊδεύει τ’ 
αυτιά με το χιλιοειπωμένο «πάλι με 
χρόνια με καιρούς, πάλι δικά μας θα 
’ναι», λέγοντάς μας μια πικρή αλήθεια: 
«ο Τούρκος βάρβαρος ήταν, βαρβα-
ρότερος έγινε και βαρβαροβάρβαρος 
εξελίσσεται». Στον ελληνισμό που δεν 
έχει πια τη Μικρασία, τον Πόντο, τη 
Βόρεια Ήπειρο, την Ανατολική Θράκη, 
την μισοτουρκεμένη Κύπρο, υπενθυ-
μίζει τι έχασε, μιλώντας για «λαλιές 
που σίγησαν», «αλησμόνητες εστίες 
ελληνοσύνης», καθώς και για «βα-
θαιώνιους ελληνικούς τόπους κατα-
λιπομένους», ποτέ για «χαμένες πα-
τρίδες», αφού τα λείψανα υπέροχων 
ναών και κτισμάτων, που κατάφεραν 
να στέκουν ακόμα όρθια, νικώντας 
βαρβαρότητες και χρόνο, ξεφωνίζουν 
μαρτυρώντας στον όποιον επισκέπτη 
την ελληνικότητά τους.
Το ιστορικό αυτό βιβλίο είναι άξιο δημι-
ούργημα ενός άξιου λογοτέχνη. «Άξιζε 
να υπάρξουμε για να συναντηθούμε» 
μας λέει ο Γιάννης Ρίτσος στην Εαρινή 
συμφωνία του. Ναι, αξίζει να συναντη-
θούμε με την χωρίς μεγαλοστομίες και 
κουραστικούς διδακτισμούς εργασία 
του Απόστολου Μαργέλη, να μελετή-
σουμε μέσ’ απ’ αυτήν την ιστορία μας, 
να θυμηθούμε τι είχαμε και τι χάσαμε 
από εγωϊστικά λάθη, ώστε ν’ αποφευ-
χθούν στο μέλλον τα όμοια και το ουκ 
ανδρός σοφού δις εξαμαρτείν να μην 
επαναληφθεί.
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Μεγάλα Ενδιαφέροντα

Αθήνα

Αλησμόνητες  εστίες ελληνοσύνης 1922
και υπότιτλο

Εκεί, όπου «απέσβετο ελληνισμού
το λάλον ύδωρ»

Κυκλοφόρησε πρόσφατα, Δεκέμβρης του 2022, από τις εκδόσεις ΕΚΤΥ-
Πωλόγιο, στην Πάτρα, ένα ιστορικού περιεχομένου, επίκαιρο βιβλίο με 
τον τίτλο: Αλησμόνητες εστίες ελληνοσύνης 1922 του άξιου Αγιοπετρίτη 
συγγραφέα Απόστολου Δ.  Μαργέλη. 
Στις 396 σελίδες του βιβλίου, ο συγγραφέας  παρουσιάζει με   το γλαφυρό 
τρόπο, που διακρίνει τη γραφή του, γεγονότα και καταστάσεις,  που αφο-
ρούν τους Έλληνες από τους αρχαιότατους χρόνους  (Ιολείς- Ίωνες κλπ), 
για τη γλώσσα, τον πολιτισμό και το υψηλό επίπεδο  γνώσεων το οποίο  
διέκρινε  τους προγόνους μας  και στη συνέχεια με ξεχωριστή επιμέλεια 
και με τη βοήθεια μιας πλούσιας βιβλιογραφίας  εξιστορεί,  με κατανοητό 
τρόπο,  τα γεγονότα   των βαλκανικών πολέμων (1912)  και  επεκτείνοντας  
τη διήγησή του όσα συνέβησαν  μέχρι  τέλους,  της αφάνταστα  επώ-
δυνης, μικρασιατικής καταστροφής, η οποία στοίχισε  πολύ ακριβά στον 
ελληνισμό της Μικράς Ασίας  αλλά και της Ελλάδας.
Πρόκειται για ένα ευκολοδιάβαστο  βιβλίο στο οποίο ιστοριογραφούνται   
γεγονότα αξιοθαύμαστα  του ελληνικού στρατού και των πρωταγωνιστών 
των επιχειρήσεων αλλά και λυπηρά από   τους πολιτικούς της εποχής 
εκείνης. Ο συγγραφέας  στο επίλογο   αναφέρει:
« από μικρό παιδί, ανήμπορο ακόμα να καταλάβω  τη μεγάλη  αξία όσων  
άκουγα από τον κοντοθώρητο, μεστοκόρμη και γεροκόκκαλο  παπούλη 
μου ( Πάνο Πλούτο), τα φοβερά και τρομερά που γίνηκαν  και λάβωσαν  
αγιάτρευτα τη μνήμη του,  αυγουστιάτικα του 1922, στις πυρακτωμένες 
πεδιάδες  του Αφιόν Καραχισάρ αλλά και τις  ιστορίες που συχνά πυκνά  
μου διηγούνταν  ο μαστρο - Κώστας, ο Σμυρνιός πρόσφυγας από  το 
Σεβντίκιοϊ,  Κώστας Τικμόγλου, που πολλά χρόνια έζησε  μακριά από το 
σπίτι που γεννήθηκε, στη γειτονιά  μου, στον Άγιο Πέτρο» αφιερώνω   το 
πόνημά μου: «Τιμής και μνήμης  πρεσβείο οφειλόμενο».

        Θ. Μελάς

Παροιμιών το ανάγνωσμα
Οι παροιμίες είναι σύντομες λαϊκές  εκφράσεις το ελληνικού λαού,   με 
διδακτικό  χαρακτήρα, μέσα από τις οποίες  εκφράζονται  αλήθειες για την 
καθημερινή μας ζωή. 
Οι παροιμίες που χρησιμοποιούνται πολύ  στη ζωή  μας:
Μας συμβουλεύουν (Το Μάρτη ξύλα φύλαγε, μην κάψεις τα παλούκια.)
Μας προειδοποιούν (Κάλλιο η τσέπη σου αδειανή παρά η κεφαλή σου.)
Μας ψυχαγωγούν (γάιδαρος πάντα γάιδαρος και ας του φορούν και 
σέλα) κλπ.
Πριν από χρόνια, όταν υπηρετούσα σ’ ένα Δημοτικό Σχολείο του Πειραιά, 
ύστερα από τη σχετική διδασκαλία στην τάξη, αποφασίσαμε με τους μα-
θητές να καταγράψουν παροιμίες από τον πατρικό τους τόπο, στον οποίο 
θα περνούσαν τις καλοκαιρινές τους διακοπές.
Με την επάνοδο το Σεπτέμβρη, αρκετοί είχαν πολλές καταγραφές.Ελάχι-
στες από αυτές, γνωστές ή πρωτάκουστες παρουσιάζονται σήμερα. Ίσως 
απασχολήσουν κάποιους με τα νοήματα που περικλείουν.
Με το νου πλουταίνει η κόρη με τον ύπνο η ακαμάτρα.
Αλί που τον έχει η κούτρα του  να κατεβάζει ψείρες.
Άλλος με πίτα γεύεται, κι άλλος με παντεσπάνι.
Άπλωνε  τα πόδια σου κατά το πάπλωμά σου.
Τ’ Απρίλη στάλα της βροχής, είναι βαρέλι λάδι.
Βουνό με βουνό  δε σμίγει.
Δείξε μου το φίλο σου για να σου πω ποιος είσαι.
Οι καλοί λογαριασμοί κάνουν τους καλούς φίλους. 
Μαντζουράνα στο κατώι, γάιδαρος στα κεραμίδια.
Ο λύκος  κι αν γέρασε  κι άσπρισε η κεφαλή του, ούτε τη γνώμη άλλαξε 
ούτε την κεφαλή του.
‘Όταν ψοφήσουν τ’  άλογα, τιμή έχουν τα γαϊδούρια.
Ο Μανώλης με τα λόγια, χτίζει ανώγια και κατώγια. 

Θ. Μελάς

Πανελλαδικές Εξετασεις
Την Πέμπτη 01/06/2023 έγινε η έναρξη των Πανελλαδικών Εξετάσεων για την 
εισαγωγή στα ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα της χώρας! Η Ένωση Αγιοπε-
τριτών Λευκάδος Νόμου Αττικής εύχεται  κάθε επιτυχία σε όλα τα παιδιά στον 
αγώνα που έδωσαν  και ιδιαίτερα στα παιδιά του Άγιου Πέτρου. 
Ευχόμαστε του χρόνου να μοιράσουμε πολλαπλάσιους επαίνους εισαγωγής 
στα ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα!

Σχολικές θύμησες
Μάης του σχολικού έτους 1965-66. 
Tο 4/θέσιο Δημοτικό Σχολείο Αγίου Πέτρου, όπως και πολλά  άλλα  πολυθέ-
σια σχολεία γιορτάζει. Τελούνται οι Γυμναστικές επιδείξεις των εκατό τριάντα 
και πλέον μαθητών του. Γονείς, κηδεμόνες και σχεδόν όλοι οι Αγιοπετρίτες 
βρέθηκαν στη μεγάλη αυλή του  για να καμαρώσουν τα παιδιά  τους, να ορα-
ματιστούν ένα καλύτερο μέλλον γι’ αυτά και να χαρούν τις επιδόσεις τους σε 
ετοιμότητα, πειθαρχία εκτελέσεως των ασκήσεων και ακόμα τις προσπάθειές 
τους στο χορό και τις αθλητικές ασκήσεις.
Ανασύραμε, από το αρχείο μας  κάποιες ασπρόμαυρες φωτογραφίες και τις 
παρουσιάζουμε στη φιλόξενη ιστοσελίδα σας  ύστερα από 57 χρόνια. 

     Θ. Μελάς

Σημαντική εκδήλωση της Περιφέρειας για την 
πιστοποίηση ΠΟΠ της Ασπρολιάς Λευκάδας

Με μεγάλη συμμετοχή 
και επιτυχία πραγματο-
ποιήθηκε η εκδήλωση 
για την πιστοποίηση 
της ποικιλίας «Ασπρο-
λιά Λευκάδας» με δι-
εθνή ετικέτα ποιότη-
τας «Προστατευόμενη 
Ονομασία Προέλευσης 
(ΠΟΠ)», που διοργά-
νωσε η Περιφερειακή 
Ενότητα Λευκάδας το 
πρωί της Τετάρτης, 31 
Μαΐου 2023 στην Αίθουσα Συνεδριάσεων του Διοικητηρίου της Π.Ε. Λευκάδας. 
Η εκδήλωση έτυχε της θερμής ανταπόκρισης από τους Λευκαδίτες αφού συμ-
μετείχαν αρκετοί φορείς, συλλογικότητες, παραγωγοί, ελαιοτριβεία, γεωπόνοι, 
αλλά και επαγγελματίες της μεταποίησης, της εμπορίας, της αγροδιατροφής και 
του τουρισμού.
Την εκδήλωση χαιρέτησε, μέσω βιντεοσκοπημένου μηνύματός της,  η Πε-
ριφεριάρχης Ιονίων Νήσων, Ρόδη Κράτσα – Τσαγκαροπούλου, η οποία 
αναφέρθηκε στη μεγάλη σημασία της Ασπρολιάς Λευκάδας και εξήρε την 
πρωτοβουλία αυτή της Π.Ε. Λευκάδας. 
Ο Αντιπεριφερειάρχης Λευκάδας Ανδρέας Κτενάς, κατά την εναρκτήρια 
τοποθέτησή του, αναφέρθηκε στη μεγάλη προσπάθεια που ξεκίνησε η Περι-
φερειακή Ενότητα Λευκάδας, με την επιστημονική υποστήριξη του Γεωπονικού 
Τμήματος του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, για την πιστοποίηση ΠΟΠ της Ασπρο-
λιάς Λευκάδας, και το μεγάλο στόχο να κατοχυρώσει διεθνώς το μοναδικό αυτό 
προϊόν και να του προσδώσει προστιθέμενη αξία και εξωστρέφεια. «Έχουμε ένα 
μοναδικό προϊόν, συνεργαζόμαστε με τους κορυφαίους επιστήμονες και τεχνο-
κράτες στον τομέα του ελαιολάδου στην Ελλάδα, ο κόσμος έχει αγκαλιάσει την 
πρωτοβουλία μας αυτή και είμαστε αποφασισμένοι να διεκδικήσουμε τον τελικό 
μας στόχο με όλες μας τις δυνάμεις. Είμαστε αισιόδοξοι για την επιτυχή κατάληξη 
του εγχειρήματός μας» δήλωσε ο κ. Ανδρέας Κτενάς, μετά την ολοκλήρωση της 
εκδήλωσης.

Κεντρικοί ομιλητές της εκδήλωσης ήταν οι: 
Ιωάννης Τσιρογιάννης (Αναπληρωτής Καθηγητής Τμήματος Γεωπονίας Πανεπι-
στημίου Ιωαννίνων), Βασίλειος Στουρνάρας (Επίκουρος Καθηγητής Τμήματος 
Γεωπονίας Πανεπιστημίου Ιωαννίνων), Παντελής Μπαρούχας (Αναπληρωτής 
Καθηγητής Τμήματος Γεωπονίας Πανεπιστημίου Πατρών και Επιστημονικός 
Υπεύθυνος Εδαφολογικού Εργαστηρίου Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας), και Πα-
ναγιώτης Κάτσαρης (Ειδικός Επιστήμονας ΕΛΓΟ Δήμητρα / Υπεύθυνος του Δι-
απιστευμένου Εργαστηρίου Ποιότητας Ελαιολάδου Καλαμάτας και Υπεύθυνος 
της Διαπιστευμένης Ομάδας Οργανοληπτικού Ελέγχου Ελαιολάδου)
οι οποίοι παρουσίασαν τη διαδικασία πιστοποίησης και τα έως τώρα αποτελέ-
σματα από την προετοιμασία του φακέλου, με έμφαση στα συμπεράσματα από 
τις εδαφολογικές, χημικές και οργανοληπτικές αναλύσεις που έγιναν.

Η ύλη που δεν χώρεσε θα μπεί στο επόμενο φύλλο 
μαζί με την οικονομική ενίσχυση
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Εορτασμός της 159η επετείου της Ένωσης 
των Επτανήσων με την Ελλάδα

Ξεκίνησαν   σήμερα Σάβ-
βατο, 13 Μαΐου, στη Λευ-
κάδα, οι   εκδηλώσεις για 
την  159 Επέτειο της Ένω-
σης της Επτανήσου με την 
Ελλάδα, νωρίτερα κατά 
μια εβδομάδα, λόγω των 
βουλευτικών εκλογών στις 
21 Μαΐου.
Στις 11:00 στον Ναό του 
Παντοκράτορα τελέστηκε η καθιερωμένη επίσημη δοξολογία χοροστατούντος 
του Μητροπολίτη Λευκάδας και Ιθάκης κ.Θεοφίλου, παρουσία της Πολιτικής 
και Στρατιωτικής ηγεσίας του νησιού και  τμήματος μαθητών. Τιμές απέδωσε 
η  Φιλαρμονική.
Ακολούθησε τρισάγιο στον τάφο του Βαλαωρίτη και των κτητόρων του ναού 
και κατάθεση στεφάνων στο Ηρώο.
Ομιλία   για το χρονικό της ημέρας διάβασε η φιλόλογος Χαρά Τυπάλδου 
Αντωνίου.

Ταμειακές Μηχανές, Αντύπας Σπύρος
Καλώς ορίσατε στο site της www.alphagram.gr

Ελ. Βενιζέλου 3 Καλιθέα Αθήνα
210921 4900 
210 9248927

27 χρόνια
πείρα

Εκτελούνται

παραγγελίες

κατ’οίκον 

και Αθήνα

Ενδιαφέροντα

Μέλος στο Διοικητικό Συμβούλιο της Περιφέρειας 25 της AHEPA επανεξελέγη 
ο Χρίστος Σπ. Κατηφόρης «Κουτσοσπύρος», οικονομολόγος-διεθνολόγος και 
Ταμίας της Ενωσης Αγιοπετριτών Λευκάδος. Θα είναι η 3η συνεχόμενη θη-
τεία, αυτή τη φορά ως Αντιπρόεδρος-Διευθυ-
ντής Εκπαίδευσης της οργάνωσης Η εκλο-
γή του πραγματοποιήθηκε κατά τη διάρκεια 
των εργασιών του 24ου ετήσιου Συνεδρίου 
της AHEPA HELLAS το οποίο πραγματο-
ποιήθηκε φέτος στη Ναύπακτο 9-10 Ιουνίου 
2023. Το συνέδριο οργανώθηκε φέτος προς 
τιμήν του Αμερικανού πρέσβη στην Ελλάδα 
κ. George Tsunis και του ύπατου προέδρου 
της AHEPA στην (Washington D.C.) Jimmy 
Kokotas, οι οποίοι τυγχάνουν φίλοι και συ-
ντοπίτες, καταγόμενοι αμφότεροι από την 
Ναυπακτία, από τον Πλάτανο και το Θέρμο 
αντιστοίχως!
Η οργάνωση ΑHEPA αποτελεί την μεγαλύτε-
ρη και ιστορικότερη παγκοσμίως ομογενει-
ακή οργάνωση Ελλήνων και φιλελλήνων με 
χιλιάδες μέλη στις ΗΠΑ, την Αυστραλία και 
την Ευρώπη. Το 2023 συμπλήρωσε 101 έτη 
προσφοράς στον Ελληνισμό. Η AHEPA, γνωστότερη στην Ελλάδα από τις 
δωρεές της για το νοσοκομείο AΧΕΠΑ Θεσσαλονίκης, την ομώνυμη πτέρυγα 
του Νοσοκομείου Ευαγγελισμός στην Αθήνα και την κατασκευή του μνημείου 
του Λεωνίδα στις Θερμοπύλες, έχει αναπτυχθεί τα τελευταία 20 έτη και στην 
Ελλάδα, έχοντας περίπου 40 ενεργά τμήματα σε όλη την επικράτεια και πε-
ρίπου 1400 μέλη.
Η Ένωση μας εύχεται, καλή επιτυχία, συγχαρητήρια και εις ανώτερα.
Ο Πρόεδρος, Ηλίας Κοντοπύργιας

Μέλος στο Διοικητικό Συμβούλιο της AXEΠΑ ΕΛΛΑΣ
επανεξελέγη ο Χρίστος Σπ. Κατηφόρης

Στις 7 Ιουνίου 2023 πραγμα-
τοποιήθηκε το 1ο υβριδικό 
ΔΣ της Ένωσης Αγιοπετρι-
τών Λευκάδος στα γραφεία 
μας στην Ομόνοια! Με ζω-
ντανή παρουσία και μέσω 
Viber! Κυρία θέματα: 1. Τα-
μειακός έλεγχος εσόδων/ενι-
σχύσεων και εξόδων, 2.Ορ-
γάνωση του λαϊκού γλεντιού 
στο χωριό (προσπάθεια για 
13/8) 3. Επιλογή θεματολογίας φύλλου 174 εφημερίδας Αγιοπετρίτικα

Ο Ιάσονας Κολύβας, εγγονός 
του Διονύση Πατίτσα, εισήχθη 
πρώτος στο τμήμα Διεθνών 
κι Ευρωπαϊκών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς, το 
οποίο είχε την υψηλότερη βάση 
εισαγωγής από τα αντίστοιχα 
όλης της χώρας.

Η Δανάη-Ηλέκτρα Κολύβα, 
εγγονή του Διονύση Πατίτσα, 
αποφοίτησε με άριστα από το 
τμήμα  Φιλολογίας του Πανεπι-
στημίου Αθηνών τον Οκτώβριο 
του 2021.

Δύο αδέλφια  με ρίζα αγιοπετρίτικη που αρίστευσαν 

Με λαμπρότητα ο εορτασμός
της Φανερωμένης στη Λευκάδα

στις 5 Ιουνίου 2023
Με κάθε επισημότητα και λαμπρότητα, παρουσία πλήθους κόσμου από κάθε 
γωνία της Ελλάδας 
κορυφώθηκε σήμε-
ρα ο εορτασμός στην 
Ι.Μ. Φανερωμένης 
στη Λευκάδα.
Το μοναστήρι της Πα-
ναγίας της Φανερω-
μένης αποτελεί ση-
μείο αναφοράς των 
απανταχού Λευκαδί-
ων. Η Παναγία Φανε-
ρωμένη, η Κυρά της Λευκάδας, είναι η πολιούχος και προστάτιδα του νησιού. 
Πανηγυρίζει με κάθε μεγαλοπρέπεια τη Δευτέρα του Αγίου Πνεύματος, με 
πλήθη προσκυνητών να συρρέουν στον τριήμερο εορτασμό.
Οι σημερινές λατρευτικές εκδηλώσεις περιλάμβαναν την τέλεση Όρθρου και 
στη συνέχεια πανηγυρική θεία Λειτουργία χοροστατούντων των Μητροπολι-
τών: Χίου, Ψαρών & Οινουσσών κ. κ. ΜΑΡΚΟΥ,  Νέας Ιωνίας, Φιλαδέλφειας, 
Ηρακλείου & Χαλκηδόνος κ. κ. ΓΑΒΡΙΗΛ  και Λευκάδος & Ιθάκης κ. κ. ΘΕΟ-
ΦΙΛΟΥ.
Ακολούθησε η λιτάνευση της εικόνας της Παναγίας Φανερωμένης, συνοδεία 
της μπάντας της Φιλαρμονικής Εταιρείας Λευκάδας.
Παρευρέθηκε η πολιτική και στρατιωτική ηγεσία του νησιού καθώς και υποψή-
φιοι κομμάτων. Την Υπηρεσιακή κυβέρνηση εκπροσώπησε ο Γενικός Γραμ-
ματέας Εσωτερικών, κ. Μπαλέρμπας. Τα κορίτσια με τις παραδοσιακές φορε-
σιές που συνόδευαν την περιφορά της Εικόνας ήταν  από την Νέα Χορωδία.

ΕΠΤΑΝΗΣΙΑΚΗ ΣΥΝΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ
Στις εορταστικές εκδηλώσεις της 28ης Μαΐου 2023, για την 159η επέτειο της 
Ένωσης Επτανήσου με την Ελλάδα, συμμετείχαν, η ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ TΩN 

ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ ΛΕΥ-
ΚΑΔΙΤΙΚΩΝ ΣΥΛ-
ΛΟΓΩΝ, ο ΣΥΛΛΟ-
ΓΟΣ ΛΕΥΚΑΔΙΩΝ 
ΝΟΜΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ 
και τα ΕΠΤΑΝΗΣΙ-
ΑΚΑ ΣΩΜΑΤΕΙΑ, το 
παρών έδωσε και η 
ΕΝΩΣΗ ΑΓΙΟΠΕΤΡΙ-
ΤΩΝ ΛΕΥΚΑΔΟΣ Ν. 
ΑΤΤΙΚΗΣ. Τελέσθηκε 
Θεία Λειτουργία στην 
Μητρόπολη Αθηνών 
και κατάθεση στεφά-
νων στο μνημείο του 
Άγνωστου Στρατιώτη 
στο Σύνταγμα. 

Αθήνα

Λευκαδίτισσες και Λευκαδίτες
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Το κατάστημα ψήνει 
κοτόπουλα

... και πάντα φθηνότερα!!!

ΒΑΣΙΛΙΚΗ - ΛΕΥΚΑΔΑ
Τηλ.: 26450 31556
Fax: 26450 31534

Τόσο φθηνά όσο πουθενά...

και πάντα φθηνότερα!!!

ΒΑΣΙΛΙΚΗ -ΛΕΥΚΑΔΑ
Τηλ.:26450 31556 -31019

και πάντα φθηνότερα!!!

ΒΑΣΙΛΙΚΗ -ΛΕΥΚΑΔΑ
Τηλ.:26450 31556 -31019

ΤΑ ΝΕΑ ΤΗΣ ΑΥΣΤΡΑΛΙΑΣ

Μαρία Βαμβακινού: Λαμπρό παράδειγμα ιστορίας 
επιτυχίας μεταναστών ο Αιμίλιος Κύρου

«Δεν ξέχασε ποτέ από πού προ-
έρχεται και είναι ένα θαυμάσιο 
πρότυπο», δήλωσε στο Κοινο-
βούλιο η ομοσπονδιακή βουλευ-
τής για τον διορισμό του Δικαστή 
Κύρου στο Ομοσπονδιακό Δικα-
στήριο της Αυστραλίας και ως 
νέου Προέδρου του Διοικητικού 
Εφετείου

Κύματα υπερηφάνειας στην ελληνι-
κή παροικία της Αυστραλίας προκά-
λεσε η είδηση ότι «ένα δικό της παι-
δί», ο Δικαστής Αιμίλιος Κύρου (Hon 
Justice Emilios Kyrou AO) θα διορι-
στεί στο Ομοσπονδιακό Δικαστήριο 

της Αυστραλίας (Federal Court of 
Australia) και νέος Πρόεδρος του Δι-
οικητικού Εφετείου (Administrative 
Appeals Tribunal – AAT).
Είναι άλλωστε η πρώτη φορά που 
ένας Ελληνοαυστραλός πρόκειται 
να αναλάβει τις σημαντικές αυτές 
θέσεις ευθύνης.
Η ομοσπονδιακή βουλευτής Calwell, 

Μαρία Βαμβα-
κινού (Maria 
Vamvakinou) – η 
ίδια ήταν η πρώτη 
ελληνικής κατα-
γωγής βουλευτής 
στο Κοινοβούλιο 
της Αυστραλίας 
– ήταν μεταξύ αυ-
τών που έσπευ-
σαν να συγχα-
ρούν τον Δικαστή 
Κύρου για τον δι-
ορισμό του, που, 
μετά την επίσημη 
ανακοίνωση της 
πρότασης της κυ-
βέρνησης υπόκει-
ται μόνο στην, ως 
επί το πλείστον, 

τυπική έγκριση του Γενικού Κυβερ-
νήτη, David Hurley.
Παίρνοντας τον λόγο στη Βουλή 
των Αντιπροσώπων η κα Βαμβακι-
νού, η οποία είναι και πρόεδρος της 
Μικτής Κοινοβουλευτικής Επιτρο-

πής για τη Μετανάστευση, είπε:
«Θέλω να συγχαρώ τον Αξιότιμο Δι-
καστή Αιμίλιο Κύρου AO για το διο-
ρισμό του ως Δικαστή στο Federal 
Court of Australia και ως Προέ-
δρου στο Administrative Appeals 
Tribunal. Είμαι ιδιαίτερα υπερήφανη 
για τον διορισμό του Δικαστή Κύρου 
διότι αποτελεί ένα λαμπρό παρά-
δειγμα ιστορίας επιτυχίας μετανα-
στών».
Στη συνέχεια αναφέρθηκε στην 
εξέχουσα νομική σταδιοδρομία του 
Δικαστή Κύρου -υπηρέτησε στο 
Ανώτατο Δικαστήριο της Βικτώ-
ριας (Supreme Court of Victoria) 
από το 2008, ενώ από το 2014 εί-
ναι Εφέτης στο Court of Appeal- 
και τόνισε ότι «μεγαλώνοντας στο 
Broadmeadows, πήγε στο Dallas 
North Primary School της εκλογι-
κής μου περιφέρειας και, όπως οι 
περισσότεροι μετανάστες, βίωσε τις 
δυσκολίες που συχνά συνδέονται με 
την εμπειρία της μετανάστευσης».
«Συνέχισε να αποτελεί μία σπου-
δαία ιστορία επιτυχίας, δεν ξέχασε 
ποτέ από πού προέρχεται και είναι 
ένα θαυμάσιο πρότυπο».
«Είναι ένας περήφανος ‘γιος’ του 
Broadmeadows, και ξέρω ότι η οικο-
γένειά του είναι περήφανη γι’ αυτόν, 
όπως σίγουρα και η ευρύτερη Ελλη-
νοαυστραλιανη κοινότητα είναι».
«Θα έχει εξαιρετική συμβολή (στις 

νέες του θέσεις) και χωρίς αμφιβο-
λία θα εμφυσήσει αξιοπρέπεια, αρι-
στεία και εργασιακή ηθική, που είναι 
ζωτικής σημασίας για τις σημαντικές 
μεταρρυθμίσεις που απαιτούνται για 
να παραδώσουμε στους Αυστρα-
λούς μια αξιόπιστη ομοσπονδιακή 
διοικητική αναθεώρηση».
Καταλήγοντας, η κα Βαμβακινού 
μίλησε Ελληνικά: «Συγχαρητήρια 
Αιμίλιε. Σου εύχομαι κάθε επιτυχία».
Υπενθυμίζεται ότι τον Δεκέμβριο του 
2022 η ομοσπονδιακή κυβέρνηση 
ανακοίνωσε ότι θα αντικαταστήσει 
το Administrative Appeals Tribunal 
– AAT) με ένα νέο όργανο επανεξέ-
τασης Διοικητικών Υποθέσεων.
Ως εκ τούτου, όπως επεσήμανε 
και η εκτελούσα χρέη υπουργού 
Δικαιοσύνης, γερουσιαστής Katy 
Gallagher,  «ο διορισμός του νέου 
Προέδρου του AAT αποτελεί σημα-
ντικό βήμα στη μεταρρύθμιση της 
κυβέρνησης επί του συστήματος 
επανεξέτασης Διοικητικών Αποφά-
σεων της Αυστραλίας».
«Ως Πρόεδρος, ο Δικαστής Κύρου 
θα ηγηθεί του AAT κατά τη σημαντι-
κή αυτή μεταρρύθμιση και θα είναι ο 
πρώτος Πρόεδρος του νέου φορέα 
επανεξέτασης Διοικητικών Υποθέ-
σεων μόλις συσταθεί, για το υπόλοι-
πο της θητείας του διορισμού του», 
είπε, με την προτεινόμενη θητεία δι-
ορισμού να είναι για 5 χρόνια.

O Δικαστής Αιμίλιος Κύρου, patron της «ΠΡΟΝΟΙΑΣ» και η ομο-
σπονδιακή βουλευτής Μαρία Βαμβακινού, στο GALA για τα 50 χρό-
νια ζωής και δράσης της «ΠΡΟΝΟΙΑΣ», τον περασμένο Σεπτέμβριο. 
Φώτο: Supplied

«Το πρώτο ταξίδιον του ‘Πατρίς’»
«Με υπερχίλιους επιβάτας» είχε ανα-
χωρήσει το «Πατρίς» για το πρώτο 
του δρομολόγιο από τον Πειραιά για 
την Αυστραλία τον Δεκέμβριο του 
1959 – Σε ποια λιμάνια «έπιασε»; Τι 
έγραφε το ιστορικό περιοδικό «Ναυ-
τικά Χρονικά» όταν το πλοίο γύρισε 
στην Ελλάδα μετά από δύο σχεδόν 
μήνες; Πόσοι επέβαιναν σε αυτό; 
Τι συνέβη με το μποϋκοτάζ ξένων 
εταιριών και τι δήλωνε ο αείμνηστος 
πλοιοκτήτης Δημήτρης Χανδρής για 
τη «νέα εθνική προσπάθεια»; Το 
«Πατρίς» αποτελεί αναπόσπαστο 
κομμάτι της ιστορίας της μετανάστευ-
σης των Ελλήνων.
Το υπερωκεάνιο της εταιρίας «Χαν-
δρή», αγγίζει τα όρια του θρύλου και 
-όχι άδικα- συχνά αναφέρεται ως το 
πλοίο που «ένωσε την Ελλάδα με την 
Αυστραλία».
Εκτελούσε το εν λόγω δρομολόγιο, 

από τα τέλη του ’50 έως τα μέσα του 
’70 και συνδέθηκε στενά με τους ομο-
γενείς μας στους Αντίποδες.
Η παροικία άνθιζε εκείνη την εποχή, 
κατά την κορύφωση του μεταναστευ-
τικού ρεύματος, μετά και τη δημιουρ-
γία της Διακυβερνητικής Επιτροπής 
Μετανάστευσης εξ Ευρώπης (ΔΕΜΕ) 
και την ίδρυση γραφείου στην Ελλά-
δα, 70 χρόνια πριν, το 1952.
Δεκάδες χιλιάδες ομογενείς που τα-
ξίδεψαν με το «Πατρίς» -αλλά και 
το «Ελληνίς», το «Αυστραλίς» κ.ά.- 
αφηγούνται ακόμη και σήμερα, με νο-
σταλγία, τις εμπειρίες, τις περιπέτειες, 
αλλά και οι πιο τυχεροί, ρομάντζα που 
είχαν εν πλω.
Τα δάκρυα που χύνονταν κατά την 
αναχώρηση από τον Πειραιά «πότι-
σαν» τα καταστρώματα των πλοίων 
αυτών.
Οι λαμαρίνες θαρρείς και «αναγνώ-

ριζαν» πλέον τον πόνο, τον καημό 
των ανθρώπων που άφηναν πίσω 
την πατρίδα τους, τους δικούς τους 
-πολλοί δίχως να ξέρουν αν θα τους 
δουν ξανά- και αναχωρούσαν για ένα 
ταξίδι ζωής στην ξενιτιά.
Με την άδεια των «Ναυτικών Χρονι-
κών», αναδημοσιεύουμε, από το ψη-
φιακό τους αρχείο, τι έγραφε το ιστο-
ρικό περιοδικό στις αρχές του 1960 
για το «ΤΟ Α! ΤΑΞΙΔΙΟΝ ΤΟΥ ‘ΠΑ-
ΤΡΙΣ‘», αλλά και το σχετικό, πρόσφα-
το αφιέρωμα του περιοδικού  «Υπε-
ρωκεάνιο ‘Πατρίς’: Το θρυλικό πλοίο 
που ένωσε την Ελλάδα με την Αυ-
στραλία» στην ιστοσελίδα του.
«Supplied/Ναυτικά Χρονικά – Ψηφια-
κό Αρχείο»

Τα κείμενα είναι από το NeosKosmos
Συνέχεια στο επόμενο φύλλο.

Υποδοχή του «Πατρίς» στην Αυστραλία από 
ομογενείς. Φώτο: «Supplied/Ναυτικά Χρονικά - 
Ψηφιακό Αρχείο»

Καλώς ήρθατε στην Ελλάδα και στο όμορφο 
νησί μας τη Λευκάδα. Νέα παιδιά Ελληνοαυ-
στραλοπουλα Αγιοπετριτοπουλα οικογένεια 
Σπύρου και Ελισάβετ Ρομποτή και φίλοι.

Η φώτο είναι στις 30/6/23 >
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Χοντρική

Με την από 4-5-23 ανοιχτή επιστολή της ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΤΩΝ ΑΠΑ-
ΝΤΑΧΟΥ ΛΕΥΚΑΔΙΤΙΚΩΝ ΣΥΛΛΟΓΩΝ  ΠΡΟΣ  ΤΟΥΣ ΥΠΟΨΗΦΙΟΥΣ 

ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ  της ΠΕ ΛΕΥΚΑΔΑΣ, καλούσαμε τους υποψήφιους βουλευτές 
να διατυπώσουν  και να μας γνωστοποιήσουν την θέση τους   μεταξύ των άλ-
λων και για το θέμα των δασικών χαρτών που ταλανίζει τον νομό εδώ και τρία 
χρόνια.
1.Η ομοσπονδία μας διεκδίκησε με παρεμβάσεις σε τοπικό,  κοινοβουλευτικό 
και πολιτειακό επίπεδο και στο μέτρο των δυνάμεων που διέθετε, τον οριζόντιο 
αποχαρακτηρισμό από δασικά, όλων των σήμερα δασωθέντων αγρών     και 
αποτύπωση του χαρακτηρισμού τους ως ΑΑ ΣΤΟΝ ΔΑΣΙΚΌ ΧΆΡΤΗ  με  οριζό-
ντια  ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗ ΤΟΥ ΧΑΡΤΗ  με πράξη του Δασαρχείου.
2.Δεδομένου ότι κάτι τέτοιο μέχρι σήμερα δεν έχει γίνει, αντίθετα μάλιστα με 
το άρθρο 152 του Ν. 4819/2021, που ψηφίστηκε στην ελληνική βουλή και από 
βουλευτές των Ιονίων Νήσων, βάσει νόμου πλέον και παρά την μέχρι τότε  νο-
μολογία, το δημόσιο μπορεί  στο εξής να διεκδικεί περιουσία στα Ιόνια Νησιά  
τόσο από ιδιώτες, εάν κάποιοι (που μάλλον είναι πάρα πολλοί στην Λευκάδα)  
δεν έχουν  τίτλους ιδιοκτησίας οι ίδιοι ή οι δικαιοπάροχοί τους, που  να  έχουν 
συνταχθεί μέχρι την 1η Ιουλίου 2001 όσο και  από την τοπική αυτοδιοίκηση  με 
μόνη επίκληση  τον δασικό χαρακτήρα της έκτασης.
3.Όσον αφορά στην 725/2023  απόφαση του Συμβουλίου της Επικρατείας για 
την οποία τελευταία πολύς λόγος γίνεται  σημειώνουμε τα παρακάτω:
I.Η  απορριπτική  αυτή απόφαση εκδόθηκε μετά από προσφυγή Δασολόγων  
κατά υπ.  πράξης, με την οποία έγινε αποδεκτή γνωμοδότηση του Τεχνικού 
Συμβουλίου Δασών (ότι οι ασπάλαθοι δεν είναι δασικό είδος !!!), ως  πράξη 
στερούμενη εκτελεστού χαρακτήρα, δεδομένου ότι περιορίζεται στην αποδο-
χή και μόνον της γνωμοδότησης και μιας εγκυκλίου σύμφωνα με την οποία  
καλούνταν οι δασάρχες να εφαρμόσουν την γνωμοδότηση του Τεχνικού Συμ-
βουλίου Δασών, με λίγα λόγια να  εξαιρέσουν οριζόντια τις εκτάσεις με ασπά-
λαθους από την δασική νομοθεσία και αυτό βέβαια αποτυπώθηκε στους ορι-
ζόντια αναμορφωμένους δασικούς χάρτες στην Κρήτη και στις Κυκλάδες  πριν 
την κύρωσή τους.
II.Τέτοια αναμόρφωση του δασικού χάρτη  δεν έγινε στην Λευκάδα  για τον 
απλούστατο λόγο  ότι οι εκτάσεις που καλύπτονται από ασπάλαθους (δηλ.  
ασφελαχτά) και φρύγανα  (φτέρες κλπ), στην Λευκάδα συναντάμε μόνο  τα 
πρώτα χρόνια μετά από πυρκαγιά !!! και καμιά σχέση δεν έχει τέτοιου είδους 
βλάστηση  με τα πουρνάρια και λοιπούς ξυλώδεις  θάμνους  που συναντώνται 
στα Ιόνια νησιά.
III.Είναι λοιπόν τουλάχιστον παραπλανητικός ο εφησυχασμός που ανακοίνωσε 
ο μέχρι τώρα  βουλευτής μας με το δελτίο τύπου   σχετικά  με την απόφαση του 
ΣΤΕ  την οποία και παραθέτουμε σε περίληψη.

Περίληψη της απόφασης 725/2023 του Συμβουλίου της Επικρατείας (πηγή: 
https://dasarxeio.com/2023/05/09/125201/
Ως βλάστηση που προσδίδει στην καλυπτόμενη από αυτήν έκταση δασικό χα-
ρακτήρα νοείται η αποτελούμενη από άγρια ξυλώδη φυτά με τα χαρακτηριστικά 
του δέντρου ή του θάμνου. Ο κανόνας αυτός δεν ισχύει μόνον ως προς τις 
εκτάσεις αυτές, που συνιστούν την αραιότερη μορφή δασοβιοκοινότητας και 
ως προς τις οποίες η σχετική διευκρίνιση κρίθηκε απαραίτητη από τον συ-
ντακτικό νομοθέτη, αλλά ισχύει κατά μείζονα λόγο και ως προς τα δάση, που 
συνιστούν το κατ’ εξοχήν δασογενές φυσικό περιβάλλον και ως προς τα οποία 
η σχετική διευκρίνιση θα ήταν περιττή. Επομένως, τυχόν, άλλης μορφής άγρια 
βλάστηση, έστω και ξυλώδης, η οποία, όμως, δεν αποτελείται από δέντρα και 
θάμνους, δεν εμπίπτει στη συνταγματική έννοια του δάσους και της δασικής 
έκτασης, χωρίς, βεβαίως, να κωλύεται ο κοινός νομοθέτης να υπαγάγει εκτά-
σεις που καλύπτονται από άλλου χαρακτήρα βλάστηση, όπως η φρυγανώδης, 
πλήρως ή μερικώς και υπό τις προϋποθέσεις που κρίνει ο ίδιος πρόσφορες, 
στη δασική νομοθεσία. Οι ισχύουσες διατάξεις εκκινούν από την παραδοχή ότι 

η φρυγανώδης βλάστηση, όπως αυτή ορι-
οθετείται εννοιολογικώς από την επιστήμη, 
δεν συγκροτεί δασικό οικοσύστημα, διότι 
δεν αποτελεί βλάστηση δασικού χαρακτή-
ρα, χωρίς να διακρίνουν, κατά την έννοιά 
τους, μεταξύ φρυγάνων με ξυλώδη κορμό 
ή μη, εφόσον, πάντως, ο ξυλώδης κορμός 
τους, αν υπάρχει, δεν έχει τα χαρακτηριστι-
κά που θα προσέδιδαν στα εν λόγω φυτά το 
χαρακτήρα θάμνου ή δέντρου. Ο χαρακτή-
ρας, τέλος, των φρυγάνων ως μη δασικών 
φυτών, αλλά φυτών που προσιδιάζουν σε 
χορτολιβαδικές εκτάσεις, ουδέποτε αμφι-
σβητήθηκε από τη διαμορφωθείσα νομολο-
γία επί των εν λόγω αρχικών διατάξεων του 
ν. 998/1979? σε συνδυασμό με το άρθρο 74 
του ίδιου νόμου -περί χορτολιβαδικών εκτά-
σεων -, η οποία, δεχόταν παγίως ότι “… υπάγονται στις διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας και τα εντός ή υπεράνω δασών και δασικών εκτάσεων ορεινά χορ-
τολιβαδικά εδάφη, που δεν έχουν ξυλώδη (υψηλή ή θαμνώδη), αλλά ποώδη ή 
φρυγανώδη βλάστηση και, συνεπώς, δεν συνιστούν δάση ή δασικές εκτάσεις, 
κατά την έννοια των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 3 του ν. 998/1979…». 
Ως “άγρια ξυλώδης βλάστηση”, που αποτελεί προσδιοριστικό στοιχείο του 
δασικού οικοσυστήματος, νοείται, και κατά το π.δ. 32/2016, η υψηλή (δεν-
δρώδης) ή θαμνώδης βλάστηση, το διάταγμα, δηλαδή, αυτό απηχεί τον νο-
μοθετικό, αλλά και συνταγματικό κανόνα, από τον οποίο δεν θα μπορούσε, 
ούτως ή άλλως, να αποστεί. Ενόψει τούτων ο προσδιορισμός “μη ξυλώδης”, 
τιθέμενος εντός παρενθέσεως ως εννοιολογικό στοιχείο της φρυγανώδους 
βλάστησης, από την οποία καλύπτονται οι χορτολιβαδικές εκτάσεις κατά το 
άρθρο 5 παρ. ι του ίδιου π. δ. 32/2016, δεν μπορεί να έχει την έννοια ότι τυχόν 
νοητή φρυγανώδης βλάστηση με ξυλώδη κορμό έχει δασικό χαρακτήρα, αφού 
τον χαρακτήρα αυτόν έχουν μόνον όσα άγρια ξυλώδη φυτά αποτελούν δέντρα 
ή θάμνους, στους οποίους, σύμφωνα με τη ως άνω νομοθεσία, δεν συμπερι-
λαμβάνονται τα φρύγανα. 
Η πρώτη προσβαλλόμενη πράξη, με την οποία γίνεται αποδεκτή γνωμοδότη-
ση του Τεχνικού Συμβουλίου Δασών, στερείται εκτελεστού χαρακτήρα, δεδο-
μένου ότι περιορίζεται στην αποδοχή και μόνον της γνωμοδότησης και, μά-
λιστα, αντίθετες με το νόμο και το Σύνταγμα, όπως αβασίμως προβάλλεται. 
Πράγματι, το περιεχόμενο της γνωμοδότησης του ΤΣΔ, που έγινε αποδεκτή, 
επαναλαμβάνει τον κανόνα που απορρέει από την εν γένει δασική νομοθεσία, 
κατά τον οποίο μόνη βλάστηση που προσδίδει δασικό χαρακτήρα στην κα-
λυπτόμενη από αυτήν έκταση είναι η άγρια ξυλώδης βλάστηση που είναι είτε 
δενδρώδης (υψηλή) είτε θαμνώδης, η δε φρυγανώδης βλάστηση, ακόμη και 
αν θεωρηθεί ότι ενδέχεται, κατά τα πορίσματα της οικείας επιστήμης, να κα-
θίσταται, υπό μία έννοια, ξυλώδης, δεν προσδίδει στην έκταση που καλύπτει 
δασικό, αλλά χορτολιβαδικό χαρακτήρα, είναι δε άλλο το ζήτημα της υπαγω-
γής και της έκτασης αυτής, αν και χορτολιβαδικής, στη δασική νομοθεσία, εφό-
σον συντρέχουν οι τασσόμενες από το νόμο πραγματικές προϋποθέσεις. Υπό 
τα δεδομένα αυτά, η υπό κρίση αίτηση, κατά το μέρος που στρέφεται κατά 
της πρώτης προσβαλλόμενης πράξης, πρέπει να απορριφθεί ως απαράδε-
κτη. Περαιτέρω, η δεύτερη προσβαλλόμενη πράξη, με την οποία παρέχονται 
προς τις Γενικές Διευθύνσεις Δασών των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων και 
την ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ οδηγίες εφαρμογής σε σχέση με την ανω-
τέρω γνωμοδότηση του Τεχνικού Συμβουλίου Δασών, αποδίδοντας και αυτή 
την έννοια του νόμου, αποτελεί απλή εγκύκλιο και έγγραφο ενημερωτικού χα-
ρακτήρα και, ως εκ τούτου, δεν έχει εκτελεστό χαρακτήρα. Κατά συνέπεια, η 
κρινόμενη αίτηση πρέπει να απορριφθεί ως απαράδεκτη και κατά το μέρος 
που στρέφεται κατά της πράξης αυτής.

ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΟΥΣ ΔΑΣΙΚΟΥΣ ΧΑΡΤΕΣ ΣΤΗΝ ΛΕΥΚΑΔΑ
Μεγάλα ενδιαφέροντα και Άλλα
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Καφετέρια

Εκτός σχεδίου δόμηση: «Ξαφνικός θάνατος» για χιλιάδες μικρο-
ϊδιοκτήτες μετά την απόφαση του ΣτΕ και την κυβερνητική πα-
ρωδία

Σε πλήρη απόγνωση παραμένουν χιλιάδες ιδιοκτήτες με οικόπεδα τα 
οποία βρίσκονται εκτός σχεδίου και δεν μπορούν να χτίσουν.
Ο εγκλωβισμός τους προέκυψε μετά από σχετική απόφαση του ΣτΕ και παρά 
την πρόθεση του υφυπουργού Χωροταξίας και Αστικού Περιβάλλοντος, Νί-
κου Ταγαρά, να φέρει στη Βουλή σχετική τροπολογία (είχε πει στις 4/4/2023 
μέχρι την Μεγάλη Τετάρτη) αυτή κόπηκε μετά από απόφαση του Γιώργου 
Γεραπετρίτη και έως σήμερα δεν έχει υπάρξει καμία εξέλιξη.
Μάλιστα βουλευτές της ΝΔ είχαν εξεγερθεί με το «φρένο Γεραπετρίτη» και 
είχαν καταθέσει ερώτηση στη Βουλή για το θέμα της κατάργησης της αρ-
τιότητας των 4 στρεμμάτων στα εκτός σχεδίου οικόπεδα, ωστόσο, ουδείς 
συγκινήθηκε και με το κλείσιμο της Βουλής λόγω των εκλογών όλα πάνε… 
αρκετά πίσω.

Η απόφαση του ΣτΕ
Η επίμαχη απόφαση του ΣτΕ (176/2023) αφορούσε οικόπεδο εκτός σχεδί-
ου στο νησί της Πάτμου. Σύμφωνα με αυτή, δεν αρκεί πια η προϋπόθεση 
να είναι ένα οικόπεδο πάνω από 4 στρέμματα, αλλά θα πρέπει να έχει και 
πρόσβαση σε κοινόχρηστη οδό, δηλαδή σε δρόμο. Είχε προηγηθεί απόφα-
ση του Εφετείου Πειραιά, με την οποία συντάχθηκε το ανώτατο ακυρωτικό 
δικαστήριο.
Έτσι καταργήθηκε με τον πλέον επίσημο τρόπο η εκτός σχεδίου δόμηση 
και τινάχθηκαν στον «αέρα» χιλιάδες περιουσίες και οικόπεδα που είναι μεν 
άνω των 4 στρεμμάτων (βασική προϋπόθεση για την οικοδόμηση ακινήτου), 
όμως δεν είναι σε δρόμο.
Ακολούθησε η διαμεσολάβηση του κ. Ταγαρά, αλλά και το «φρένο» Γεραπε-
τρίτη. Μάλιστα ο κ. Ταγαράς είχε δηλώσει: «Επεξεργαζόμαστε μεταβατική 
διάταξη η οποία θα δίνει σαφή απάντηση στο πρόβλημα το οποίο έχει δημι-
ουργηθεί» και αμέσως μετά ο κ. Γεραπετρίτης είπε ένα μεγαλοπρεπές «όχι».
Τότε μάλιστα είχε βγει στα… κάγκελα το ΤΕΕ και είχε ζητήσει να βγει εγκύ-
κλιος από το υπουργείο Περιβάλλοντος και να δοθεί λύση, με πιο πιθανή να 
προκρίνεται μια μεταβατική περίοδος 4-5 ετών για την εφαρμογή του μέτρου, 
προκειμένου να «ξεπαγώσουν» κάποιες άδειες οικοδόμησης και επενδύσε-
ων.
Αντίδραση συμβολαιογράφων - δικηγόρων - μηχανικών
Σήμερα και λίγες μέρες πριν τις εκλογές οι συμβολαιογράφοι, οι δικηγόροι, οι 
μηχανικοί και οι ιδιοκτήτες σε κοινή τους συνέντευξη ζήτησαν από τα κόμμα-
τα να πάρουν θέση και να δοθεί οριστική λύση.

Ειδικότερα στη συνέντευξη Τύπου ανέφεραν:
Η υπ’ αριθ. 176/2023 απόφαση του ΣτΕ σε συνδυασμό με τη διαχρονική 
αδράνεια της Ελληνικής Πολιτείας να υλοποιήσει όσα της αναλογούν από 
τους νόμους που η ίδια έχει ψηφίσει από το 1923 και μετά, οδηγεί ειδικά την 
εκτός σχεδίου μικροϊδιοκτησία σε απαξίωση και οικονομικό μαρασμό, προ-
καλώντας έντονο κοινωνικό πρόβλημα στην μέση ελληνική οικογένεια ιδίως 
της περιφέρειας.
Αγροτεμάχια εκτός σχεδίου που αποκτήθηκαν ως άρτια και οικοδομήσιμα, σε 
πολλά εξ αυτών δε εκδόθηκαν νομίμως οικοδομικές άδειες, πληρώθηκαν και 

εξακολουθούν να πλη-
ρώνονται φόροι ως άρ-
τια και οικοδομήσιμα, 
σήμερα αδυνατούν να 
οικοδομήσουν. Η δε 
Πολιτεία δεν απαντά 
στο ερώτημα για την 
τύχη των υφιστάμενων 
οικοδομικών αδειών 
που εκδόθηκαν νομί-
μως από τις αρμόδιες 
υπηρεσίες.
Η Πολιτεία από την 
άλλη διαχρονικά αρ-
νείται να χαρακτηρί-
σει και να ορίσει ποιοι 

δρόμοι είναι κοινόχρηστοι, καθώς οι σχετικές διατάξεις είναι νεφελώδεις και 
δυσεφάρμοστες ενώ οι διαδικασίες είναι ανύπαρκτες. Ακόμα δε και στις περι-
πτώσεις που η Ελληνική Πολιτεία οριοθέτησε και καθόρισε αγροτικούς δρό-
μους (περίπτωση διανομών), η ίδια δεν τους αναγνωρίζει.
Υπό αυτές τις συνθήκες, οι μικροϊδιοκτήτες απαξιώνονται ενώ οι ιδιοκτήτες 
ακινήτων που έχουν χαρακτηριστεί «στρατηγικές επενδύσεις» ή επενδύσεις 
«εθνικού ενδιαφέροντος» μπορούν να οικοδομήσουν εκτός σχεδίου εκεί που 
οι υπόλοιποι αδυνατούν, με δικούς τους όρους και fasttruck διαδικασίες.
Ειδικότερα, ο πρόεδρος των συμβολαιογράφων Γιώργος Ρούσκας ανέφερε:
Ζητούμε τα εκτός σχεδίου γήπεδα, που δημιουργήθηκαν πριν την 24 Δεκεμ-
βρίου 2003, ημερομηνία έναρξης ισχύος του ν. 3212/2003, να είναι δομήσι-
μα ανεξαρτήτως εάν έχουν την ελάχιστη πρόσοψη σε κοινόχρηστη δημόσια 
οδό που ορίστηκε με το άρθρο 10 παρ. 1 του ν. 3212/2003. Με τον τρόπο 
αυτό διατηρείται το μέχρι πρότινος καθεστώς των ακινήτων αυτών, βάσει του 
οποίου εκδόθηκαν και οικοδομικές άδειες, και δεν παραβιάζεται η αρχή της 
δικαιολογημένης εμπιστοσύνης των διοικουμένων προς την διοίκηση.

Επίσης είναι αναγκαία:
1) Άμεση νομοθετική ρύθμιση για την οικοδόμηση των εκτός σχεδίου αρτίων 
και οικοδομήσιμων ακινήτων
2) Άμεση θέσπιση και υλοποίηση διαδικασίας καθορισμού κοινοχρήστων 
οδών
3) Θέσπιση ενιαίων κανόνων εφαρμογής για την εκτός σχεδίου δόμησης 
στην Ελληνική επικράτεια.
Ο πρόεδρος των δικηγόρων Δημήτρης Βερβεσός, μεταξύ των άλλων, επι-
σήμανε:
«Οι πολίτες καλούνται σήμερα άδικα να πληρώσουν λάθη και αδιέξοδα της 
Ελληνικής Πολιτείας, που μέχρι και σήμερα δεν έχει προβεί σε χαρακτηρισμό 
του δικτύου κοινόχρηστων οδών στις εκτός σχεδίου περιοχές, ενώ ταυτόχρο-
να η άναρχη χωροθέτηση των οικισμών έχει καταστήσει μεγάλο μέρος των 
εντός σχεδίου οικοπέδων μη οικοδομήσιμα, ενώ οι πολίτες πληρώνουν αδρά 
τους πάσης φύσεως φόρους και τέλη».
Ακόμη, ο πρόεδρος του Δικηγορικού Συλλόγου Ζακύνθου Γιάννης Γιατράς, 
ανέφερε:
«Τυγχάνει έωλη η άποψη ότι η εκτός σχεδίου οικοδόμηση προκαλεί βλάβη 
στο περιβάλλον γιατί μόνο οι πόλεις χτίζονται ενώ τα χωράφια καλλιεργού-
νται. Τουναντίον δημιουργείται τεράστιο κοινωνικό πρόβλημα, από την κα-
τάργηση της, διότι το ζήτημα αφορά κυρίως μικρούς κλήρους στους οποίους 
οι φτωχές αγροτικές οικογένειες είχαν εναποθέσει τις ελπίδες τους για την 
εξασφάλιση του μέλλοντος των παιδιών τους.
Στην Ελλάδα δεν οικοδομούνται μόνο οι πόλεις και οι οικισμοί. Αυτό λέει η 
λογική της οικιστικής μας ανάπτυξης από το έτος 1923. Δεν μπορεί το κράτος 
να απαιτεί από τους πολίτες να βρίσκονται μπροστά από αυτό. Ο λόγος που 
δικαιολογούσε την αναγκαιότητα της εκτός σχεδίου δόμησης για έναν ολό-
κληρο αιώνα ήταν να προηγηθεί ο οικιστικός εξορθολογισμός».
Ο πρόεδρος της ΠΟΜΙΔΑ και της Διεθνούς Ενώσεως Ιδιοκτητών Ακινήτων 
(UIPI), δικηγόρος, Στράτος Παραδιάς, τόνισε:
«Η εκτός σχεδίου δόμηση, είναι δόμηση με κανόνες και όχι αυθαίρετη.
Η απαγόρευση της δόμησης εκτός σχεδίου απαξιώνει την περιουσία του ελ-
ληνικού λαού και της ελληνικής οικογένειας και παραβιάζει βάναυσα το αν-
θρώπινο δικαίωμα της ιδιοκτησίας.
Είναι απογοητευτικό ότι τα πολιτικά κόμματα δεν έκαναν την παραμικρή ανα-
φορά στα προγράμματά τους για το πώς θα επιλυθεί. Επιβάλλεται η άμεση 
εκ του νόμου αναγνώριση ως κοινόχρηστων, τουλάχιστον όλων των ασφαλ-
τοστρωμένων και με όλα τα δίκτυα δρόμων που ανήκουν στο Δημόσιο και 
στους Δήμους και όσων γηπέδων έχουν νόμιμη πρόσβαση».

Υ.Γ. Η άποψη της Ένωση μας παραμένει σταθερά και ταυτίζεται απόλυτα με 
την άποψη όλων των ιδιοκτητών του νησιού μας ότι πρέπει οπωσδήποτε να 
βρεθεί μια λύση για το θέμα, ώστε να μην απαξιωθούν οι περιουσίες τους.
Έχουμε ήδη επικοινωνήσει με τον Βουλευτή κ. Αθανάσιο Καββαδά, ο οποίος 
μας υποσχέθηκε ότι θα αναλάβει πρωτοβουλίες για τη επίλυση του σοβαρού 
αυτού θέματος.
Ο Πρόεδρος της Ένωσης
Ηλίας Κοντοπύργιας

Απόφαση ΣτΕ για εκτός σχεδίου δομηση
Ενδιαφέροντα και Άλλα

Καραβέλα (έναντι εμπορικού κέντρου «City»
31100 - ΛΕΥΚΑΔΑ, Τηλ.:26450 22377

e-mail: sconto.italian.centro@gmail.com

Αυτό που έλειπε από την Λευκάδα
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Λευκάδα, ένα σμαράγδι στη θάλασσα

ΚΟΣΜΙΚΗ ΤΑΒΕΡΝΑ
στην ΠΟΝΤΙ ΛΕΥΚΑΔΑΣ

Τηλ: 26450 31873 - 6937 356 435

Η αίθουσα
500 ατόμων διατίθεται

για κοινωνικές
εκδηλώσεις

Hotel GRAND NEFELI
Πόντι - Βασιλική

Τηλ.: 26450 31378 - fax: 26450 31565 - mob: 6947 187 856, 6948 709 034
e-mail: hotelgrandnefeli@gmail.com

ΤΑΒΕΡΝΑ ΤΟ ΜΠΑΛΚΟΝΑΚΙ ΤΗΣ ΖΩΗΣ

Ελληνική Παραδοσιακή κουζίνα με ντόπια 
κρέατα και λαχανικά από τον κήπο μας

Αγ. Πέτρος, Τηλ.: 26450 33606, 6937 466083

Κάθε Δευτέρα βράδυ ζωντανή μουσική

Ψησταριά Σερβίρει Απ’ όλα τα κρεατικά
TAVERNA SVURIXTA CAFE
Παλιά Βρύση: Με τα ψητά της και τα ποτά της
Ο Μπάμπης: Με το χωριάτικο σουβλάκι και τους 
παραδοσιακούς μεζέδες
Το ΚΑΦΈ του χωριού λειτουργεί

Η πλατεία του Αγίου Πέτρου
Με ωραία φαγάδικα και ποτάδικα

SURF HOTEL 
Φώτης Μαργέλης
Πόντι Βασιλικής
Λευκάδα. 

Αγιοπετρίτης

Τηλ: 26450 31798  
κιν: 6976846133

e-mail:
info@surfhotel.gr

ΑΓΙΟΣ ΠΕΤΡΟΣ
Ένα καταπράσινο χωριό κοντά στην θάλασσα

Ένα χωριό που συνδυάζει θαυμάσια το βουνό με την 
θάλασσα και είναι ιδανικός τόπος για τις διακοπές σας. 
Υπάρχουν ενοικιαζόμενα δωμάτια, σούπερ μάρκετ και 
καλές ψησταριές.ΑΓΙΟΦΥΛΛΙ

Παραλία Πόντι Βασιλικής
Έκτη παραλία στον κόσμο για windsurfing 

καλά εστιατόρια και καφετέριες
Πόρτο Κατσίκι: Η ναυαρχίδα του 
Ελληνικού Τουρισμού, πέμπτη 
στο κόσμο. Γαλάζια σημαία.

Πόρτο Κατσίκι - Εγκρεμνούς, Κεφαλονιά, Ιθάκη, 
Μεγανήσι, Σκορπιός -Σπάρτη -Καστρί, Μαδουρί. 

Η ωραιότερη παραλία της Λευκάδας για 
μπάνιο, θα βρείτε ομπρέλες, ξαπλώστρες 
και αναψυκτικά.
Από την Βασιλική για το Αγιοφύλλι τακτική 
συγκοινωνία μόνο με καραβάκια.

Γαλάζια σημαία

ΕΠΤΑΝΗΣΟΣ - κρουαζιέρες - Βασιλική

ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ Samba tours
ΒΑΣΙΛΙΚΗ

Τηλ.: 26450 31520, 31555, Fax: 26450 31352
e-mail: sambatours@otenet.gr  www.sambatours.gr

Ακόμη θα βρείτε ενοικιαζόμενα αυτοκίνητα και 
μηχανάκια για τις περιηγήσεις σας. 

Ενοικιαζόμενα Δωμάτια
Άγιος Πέτρος

Τηλ.: 26450 33289  - 6973558001

Εστιατόριο ΤΟ ΚΥΜΑ

Πόντι Βασιλικής, τηλ.: 25450 31303

κιν.: 6985 067 698
e-mail: info@ vasilikiwane.gr,   www.vasilikiwqve.gr

Φυτώριο

Άνθη
Δέντρα

ΒΑΣΙΛΙΚΗ

Ευγένιος & Χρήστος Δρακονταειδής
Ενοικιαζόμενα δωμάτια και 
Γκαρσονιέρες

Πόντι Βασιλικής

Κάθε Παρασκευή

Λαϊκόρεμπέτικη

Βραδιά


